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Dokumentu apie Stalino tarnavimą caro 
policijai ligi šiol maža kas tetikėjo

Don Levine aiškina, kodėl jį paskelbė tik dabar
NEW Y (MIKAS. .— Dokumentas apie Stalino tarnavimą caro 

slaptajai policijai (ochranai), kurį Isac Don Levine paskelbė pe
reitos savaitės “Life” žurnale (žiūr. šeštadienio Naujienų Nr.), 
buvo jam įteiktas jau 1947 metais.

Jam dokumentą pristatė rusų 
emigrantai per Tolstojaus fonda- 
ciją, būdami visiškai įsikinę, kad 
dokumentas tikras. Bet jis bu
vo per sensacingas, kad būtų bu
vę1 galima įtikinti atsargiai gal
vojanti Amerikos ir visą Vakarų 
pasaulį.

Tolstojaus fondacija padėjo 
dokumentą į Chemical Corn Ex
change Bank of New York, lauk
dama dienos, kada laisvojo pa
saulio mokslininkai bei visuome
nė patikės dokumentu. 'Doku
mentas buvo išimtas pereitą sa
vaitę ir galiausiai paskelbtas.
Don Levine paaiškinimas

Isac Don Levine Amerikoj lai
komas Rusijos reikalų ekspertu. 
1931 m. jis parašė Stalino biogra
fiją. Stalino gyvenimas jam ži
nomas iki smulkmenų. Tyrinė
jant Stalino gyvenimą, jam te
ko girdėti apie Stalino agenta- 
vimą ochranai. Bet ito nedrįso 
tvirtinti net tokie priešai, kaip 
Trockis, sako Don Levine. Apie 
Staliną kaip provokatorių, och- 
rąnos agentą nieko neparašyti ir 
Don Levine Stalino biografijoj. 
Ir po to, kai jam buvo pristaty
tas ochranos dokumentas, rodąs’ 
Stalino bendradarbiavimą su ca
ro slaptąja policija, Levine jo 
neskelbė, nes niekas tada (1947 j 
m.) nebūtų tam tikėjęs, aiški- ' 
naši autorius.

Tik dabar, kai visas pasaulis 
klausia, kodėl Stalino mokyti
niai, naujieji Kremliaus valdo
vai, pradėjo niekinti savo moky
toją, Tolstojaus fondiacijos do
kumentas ir buvusio NKVD ge
nerolo Orlovo straipsnis tame pa
čiame “Life” žurnale atskleidžia 
didžiąją Maskvos posūkio prieš 
Staliną mįslę: kažkas Chruščio
vą ir kiltus Stalino padlaižius ver
čia paskelbti baisų dalyką, kad 
jų dievintasis Stalinas buvo pro
vokatorius, caro slaptosios polici
jos agentas, savo draugų išdavi
kas ir senųjų bolševikų likviduo
to j as.

A. Orlov mano, kad dabar kaip 
tik ruošiama dirva šiai didžiajai 
paslapčiai atidengti, pradedant 
pamažu ir einant vis smarkiau, 
kol pats Chruščiovas’praneš apie 
Stalino patį didžiausią nusikal
timą komunistų akyse.
Kas pristatė dokumentą 

I

Dokumentą apie Stalino agen- 
tavimą ochranai (Petrapilio och
ranos viršininko Jerimino laišką 
Jeniseisko ochranos viršininkui 
želesniakovui 1913 m. liepos 12 
d.). Don Levine gavo iš garbių 
rusų pabėgėlių po 1917 m. re
voliucijos —i Vadim Makaroff, 
caro admirolo sūnaus, kuris da
bar dirba inžinierium laboratori
jose, Boris Bachmeteff, buvusio 
Kerenskio valdžios ambasado
riaus Washingtone, ir Boris Ser- 
gievsky, rusų aviacijos pionierio, 
dabar lėktuvu bandytojo Ameri
koje. Jie visi yra artimi Tolsto
jaus fundacijos bendi’radarbiai.
Iš Sibiro į Kiniją

Jie dokumentą gavo i’š pabė
gusio rusų profesoriaus M. P. 
Golovačev, gyvenusio1 Kinijoj. O 
jis jį gavo iš caro slaptosios po
licijos pulkininko Sibire Russia-

novo, kuris prieš pabėgant į Ki
niją, dar pervertė ochranos ar
chyvus ir paėmė Jeremino laiš
ką želesniakovui apie buvusį 
agentą Staliną, kuris po spalio 
revoluicijos atsirado tarpe Leni
no artimiausių bendradarbių. 
Dokumentą atgabeno į Ameriką 
minėtas profesorius Golovačev.
Stalino areštas 1906 m. Tiflise

šis Stalino suėmimas, minimas 
Jeremino laiške želesniakovui, iš 
pradžių sukėlė Don Levine abe
jonių. L. Beria ir kiti Stalino 
biografai nieko nerašo apie Sta
lino suėmimus ir paleidimus 
1904—1908 metų laikotarpiu. 
Beje, viename kitame bolševikų 
veikale buvę aprašyti Stalino 
areštavimai anais metais. Bet 
vėliau tie veikalai dingo. Vaka
rų bibliotekose jie buvo sunaikin
ti nežinomų rankų {Stalino agen
tų) , bent vietos apie Stalino areš
tus ir įtartinus pabėgimus .
Trockis mini areštą

L. Trockis, kuris neigia Stali
no tarnavimą ochranai, savo kny 
goj mini slepiamą faktą: 1906 
m. balandžio 15 d. Stalinas buvo 
suimtas, apsupus bolševikų spau 
stuvę Avlabar Tiflise.

Stalino laikais ši istorinė bol
ševikų pogrindžio spaustuvė bu
vo restauruota ir pasidarė komu
nistų piligrimų lankymosi vie
ta, kadangi buvo skelbiama, kas 
spaustuvę buvo įrengęs pats Sta
linas.
Niekur nemini areštuotųjų

Bet visoj bolševikinėj literatū
roj, aprašant jų garsiąją pogrin
džio spaustuvę ir jos apsupimą 
1906 m. bal. 15 d. neminimi tie 
24 bolševikai, kurie buvo ten su
imti. Vėlesnieji autoriai, kaip 
Beria jau mažai berašo ir apie 
pačią Avlabar spaustuvę, ir nė 
žodžio apie tuos jų kovotojus, 
kurie pateko spaustuvėj į och
ranos rankas. Yra aišku, kad to 
nenorėjo Stalinas, sako Isaac 
Don Levine.
Po 8 d. Stalinas jau konferencijoj

Savaime suprantama, kad tie 
24 revoliucionieriai, pagauti Av
labar spaustuvėj, kur buvo rasta 
ne tik slaptos literatūros, bet ir 
bombų bei 15 svarų dinamito, bu
vo išsiųsti caro valdžios ilgiems 
metams į Sibirą. Bet vienas iš 
suimtųjų, Jossif Stalin po 8 die
nų jau pasirodė delegatu rusų 
socialdemokratų konf erenci j oje 
Stockholme, švedio. *
Provokatorius buvo tuoj 
paleistas

Isaac Don, Levine sako, kad ke
letą valandų po Avlabar spaustu
vės apsupimo, Stalinas jau buvo 
paleistas. Prileidžiama, kad jis 
susikalbėjo su ochrana važiuoti 
kaip jos agentas į Stockholmą ir 
vėliau duoti pranešimą apie so
cialdemokratų konferenciją slap
tajai policijai.
Stalino dokumento tikrinimas

Sensacingasis ochrankps doku
mentas opie Staliną yra rašytas 
mašinėle, žinoma, rusišku raidy
nu.

(Tęsinys 2-me pusi.)

UNITED PRĘSS-NAUJIENŲ Photi
Garsiojo "Ku Klux Klan'o" nariai susirinkę neboti Macon, Ga., protestui prieš rasinę integraciją.

BOLŠEVIKŲ VADAI ATVAŽIAVO IŠ
“EDENO SODO” PAS ELZBIETĄ II

Pabaltiečių pabėgėliai pabėrė prie Bulganino ir 
Chruščevo antikomunistinių proklamacijų

LONDONAS. — Sekmadienio vakarą Sovietų premieras Bul
ganinas ir komunistų partijos sekretorius Chruščiovas grįžo iš 
anglų premiero vasarvietės Chequers, anglų spaudos vadinamos 
“Edeno (rojaus) sodu” ir aplankė Anglijos karalienę Elzbietą II 
Windsor pily.

Į Chequers, Edeno vasarvietę, 
Sovietų vadai atvažiavo šeštadie
nį ir ten nakvojo,* o visą vakarą 
ir sekmadienio priešpietį svarstė 
su Edenu užsienio reikalų minis- 
teriu Lloydu Vidurinių Rytų, 
Vokietijos ir nusiginklavimo klau 
simus.
Pabaltiečiai veikia

Kai šeštadienį Bulganinas ir 
Chruščiovas apžiūrėjo Harwell 
atomines laboratorijas ir, atva
žiavę į Oksfordą, atsistojo su 
meru Markus Lower ant rotu-’ 
šės laiptų, pabaltiečių pabėgė
liams pasisekė prieiti visiškai ar
ti ir paberti po pat Maskvos 
“dvynių” kojomis antikomunis
tinių atsišaukimų.

Atsišaukimuose buvo toks įspė 
j imas anglams ir visam pasau
liui : “Dabokitės Bulganino ir 
Chruščiovo! Po jų šypsenomis 
slepiasi klasta”. Atsišaukimuo
se pareikštas protestas prieš Pa
baltijo valstybių užgrobimą ir 
pareikalauta paleisti pabaltiečius 
iš koncentracijos stovyklų.
Studentai išjuokė “burliokus”

Apžiūrint Bulganinui ir Chru
ščiovui universiteto miestą Oks
fordą, jie buvo palydėti užgau
liais šūkiais, pajuokos dainomis. 
Viena proga, ketvertą tūkstančių 
studentų, norėdami įgelti Stali
no niekintojus, užtraukė žinomą 
anglų dainą “Poor Old Joe”. Pas
kui studentai traukė kitą satiriš- 
ką dainą pagal Volgos burliokų 
“Ei uchniem“’ gaidą.

Bulganinas su Chruščiovu 
stengėsi išlaikyti šypsenas ir nu
duoti, kad dainos ir šūkavimai 
yra draugiški, nors iš vertėjų ga
lėjo sužinoti žodžių ir dainų pa- 
j nokiančią prasmę.
Prasilauže pro policiją

Viena proga studentai, kai nu
važiavo į šalį tušti bolševikų va
dų ir jų palydovų automobiliai, 
prasilauže pro policijos užtvaras. 
Bet tvarka buvo greitai atstaty
ta.

Prie Ne|wi College namų stu
dentai “prirėmė” Chruščiovą, tas 
juokais iškėlė pasidavimo ženk
lui rankąs, o paskui gavo duoti 
daugiui savo autografus.

Išstatė Stalino portretą
Apžiūrint Maskvos dvyniams 

koledžio meno galeriją, studentai 
išstatė didelį iš. karo metų Sta
lino plakatinį portretą. Chruščio
vas pasižiūrėjo ir atsakė: “Tai 
senas portretas. Visai tai yra pa
senę dalykai”.

Pasiūlė visiškai nusiginkluoti
šeštadienį Chruščiovas turėjo 

progos pasakyti vėl propagandi
nę kalbą. Susirinkusiems admi
raliteto lordams laivyno akade- 
mijo Greenwiche, Nikita šitaip 
pašnekėjo: “Jei tautos gali su
valdyti savo mintis ir veiksimus, 
jos turi prieiti išvados, kad vie
nintelė išeitis yra visiškas nusi
ginklavimas”.

Darbiečių dienraštis “Daily 
Herald” nuo savęs pridėjo: “Da
bar tai jūs 'šnekate, Mr. Chruš- V • « «
C1OV .

Princai Maliorkoj

Naujavedžiai aplenkė Kapri
MONTO CARLO, Monakas. — 

Princas Rainier ir Grace Kelly, 
išplaukę povestuvinei kelionei, 
netikėtai pasirodė- ispanų saloj 
Viduržemio jūroj Maliorkoj, bet 
ne Kapri saloj, Italijoj, kaip dau
gelio buvo laukiama.

Kiti daug garsinta jaunave
džių pora, Margaret Truman ir 
Clifton Daniel, po kuklių vestu
vių Independence, Mo., sekmadie
nį atvažiavo į Chicagą ir čia, sė
dę į lėktuvą, išskrido per Floridą 
į Nassau salą, Vid. Atlante.

Tiflise buvo nušauta 100 stalinistų
TIFLISAS, Gruzija, SSSR. — Trejetas Amerikos korespon

dentų, gavusių leidimą apžiūrėti Gruzijos respubliką, dabar pra
neša, kad kovo 9 d. studentų ir kitų stalinistų riaušes buvo nušauta 
apie 100 demonstrantų. Sužinota, kad demonstrantai bandė už
imti pašto ir telegrafo įstaigą, iš kur jie norėjo pasiųsti atsišau
kimą į Jungtines Tautas.

Šeštadienį Tiflise atidengtas Lenino 60 pėdų aukščio pamink
las. Kariuomenė su tankais buvo pasiruošusi naujoms tariamųjų 
stalinistų demonstracijoms. Tuo tarpu težinoma tik tai, kad Tif- 
liso kinoteatrė, rodant filmą iš Lenino gyvenimo, žiūrovai kėlė 
didžiausias ovacijas, kai tik parodydavo Leniną kartu su Stalinu.

Tirs, kaip Sovietai 
išgavo 5 pabėgusius 

rusų jūrininkus
Agentai neduoda ramybės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite
tas yra nusistatęs ištirti aplin
kybes, kuriomis 5 rusų pabėgę 
jūrininkai, 1955 m. spalio mėn. 
įkeliavę į JAV, balandžio 17 d. 
išskrido lėktuvu atgal į Sovietų 
Sąjungą.

Šiuo atsitikimu susidomėjo ir 
valstybės departamentas. Jis pa
prašė iinigrącijos įstaigą ir FBI 
smulkių informacijų.
Du nenorėję grįžti

Pereitą penktadienį senato ko
mitetas apklausinėj o tos pačios 
jūrininkų grupės narį Viktor 
Solovjevą. Jis liudijo, kad ir jis 
buvo patekęs į Sovietų agentų 
nagus, kurie jį vertė važiuoti na
mo. Jo liudijimu mažiausia 2 iš 
grįžusių jūrininkų nenorėjo, ly
giai kaip ir jis, važiuoti. Bet jie , 
vistik išvažiavo.

Jan Van Hoogstratten, Pasau
lio Bažnyčios, globojusios rusų 
pabėgusius jūrininkus, atstovas 
nupasakojo komitete, kad jis 
įspėjo imigracijos įstaigą apie 
Sovietų agentų prievartavimą. 
Bet imigracijos agentai nepra
vedė tikslaus kvotimo, ar šie pa
bėgėliai grįžta laisva valia. Pa
keliui į aerodromą Sovietų agen
tai juos užvedė keliom minutėm 
į imigracijos įstaigą, o po to> tie
siai nugabeno į lėktuvą.

— Prez. Eisenhoweris pasiūlė 
sudaryti “smegenų trestą” iš pri
vačių piliečių, kurie duotų pata
rimus JAV vyriausybei jos vi
daus ir užsienio politikoj.

— Aūlai Stevenson, vienas i'š 
demokratų kandidatų į preziden
tus, savo rinkiminėj kalboj tvir
kino, kad JAV pralaimėjo šalta
jame kare ir pralaimi vis dau
giau draugų užsieny. Jis be to 
pasiūlė sustabdyti vandenilio 
bombų bandymus, kad tuo įtikin
tų pasaulį JAV taikingą valią.

JAV PREZIDENTAS PASIŽADĖJO IRTOLIAU KOVOTI UŽ TAUTU LAISVĘ
REIKALAUJA NAUJUOSIUS MASKVOS VALDOVUS 

PAŠALINT NETEISYBES Iš STALINO LAIKŲ 
PRIEŠ SAVO KAIMYNUS

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris šeštadienio 
vakarą pasakė Amerikos redaktorių suvažiavime svarbią poli
tinę kalbą ir pabrėžė JAV pareigą ir pasiryžimą kovoti už 
tautų laisvę, reikalauti atitaisymo skriaudų Rytų Europos 
valstybėms, kurias Sovietai užvaldė Stalino viešpatavimolai- 
kais.

ė šve

Švedai ir Sovietai 
tarsis dėl likusių
Pabaltijo skolų

Nepriėmė Kremliaus siūlymo 
garantuoti neutralitetą

STOCKHOLMAS. — Susitari
me, kuri Maskvoj pasirašė Šve
dijos ministeris pirmininkas Er- 
lander ir Sovietų premieras Bul
ganinas, pasakyta ir tai, kad ar
timiausiomis dienomis Maskvoj 
prasidės derybos dėl grąžinimo 
skolų, kurios likojšvedijai skolin
ga Estija, Latvija ir Lietuva, 
okupuojant Pabaltijį Sovietų 
Sąjungai.

šios skolos buvo viena iš svar
biausių priežasčių, paskubinusių 
švedus pripažinti Sovietams už
grobtas Pabalti jos valstybes, 
Bet kaip iš pasitarimų komuni
kato matyti, jos ir šiandien, po 
15 metų, nėra grąžintos.
Siūlė savo apsaugą ‘

X

Sovietai atkakliai 
dijos premjerui sudalyti savitar
pinės pagalbos sutartį,’kuri būtų 
reiškusi Sovietų .apsaugą Švedi
jai nuo užpuolimo prieš įjos neu
tralumą.

Erlander kartkartėmis stūmė 
siūlymą į šalį, kol galiausiai So
vietai aprimo ir pripažino, kad 
Švedija jaučiasi pakankamai sau
gi, jei tik visi JT nariai gerbs sa
vo įsipareigojimus.

Lenkijoj pavarė 
du ministerius

šalina “stalinistus”
LONDONAS__ Tęsiant toles

nius valymus vyriausybėj, pa
šalinti Lenkijos teisingumo ir 
švietimo m misteriai, Henryk 
Swiatowski ir Wlodzimier So- 
korski.

Sokorski paskirtas valstybinio 
radiofono direktorium. Į jo vie
tą paskirtas Karol Kuryluk, bu
vęs valstybinės leidyklos ir spau
stuvių pramonės komiteto pirmi
ninkas.

Peeritą penktadienį buvo pa
šalinti vyr. valstybės gynėjas ir 
vyr. karo prokuroras generolai 
Stefan Kalinowski ir Stalislaw 
Zakorowski, o taip pat valsty
binių ūkių ministeris Radkie- 
wicz, kuris anksčiau keletą metų 
buvo saugumo policijos minis
ter iu.
Renkasi seimas

Naujų valymų ir atleidimų 
laukiama šį pirmadienį, kada su
sirinks tariamasis seimas arba 
aukščiausoiji taryba. Bus išrink
tas naujas prezidiumas iš 11 na
rių, kurie paprastai ir daro spren 
dimus seimo vardu.

Šalinamieji ministerial ir aukš
tieji valdininkai buvo įsodinti į 
valdžią Stalino laikais. Jie yra 
prikišę nagus prie naikinimo va-

Prezįdento kalba apie taiką 
ir laisvę sutapo su Sovietų va
dų, Bulganino ir Chruščevo, 
viešnage Anglijoj, kur jie ban
do prisistatyt laisvajam pasau
liui, kaip stalinizmo priešinin
kai ir gražaus, taikingo sugy
venimo šalininkai.

Laukia Sovietų gerų darbų
Prez. Eisenhoweris pasakė: 

“Mes turime visomis taikiomis 
priemonėmis paveikti Sovietų 
bloką, kad jis atitaisytų tebe
samą neteisybę ir kad jis san
tykiuose su kitomis tautomis 
tikrai parodytų taikingus sie
kimus.

“Kaip jau sakiau, daug blo
gybių Stalino padarytų kitoms 
tautoms, tebeegzistuoja ir prie 
jo įpėdinių. Nežiūrint Vakarų 
pastangų Berlyno ir Genevos 
konferencijose, Vokietija vis 
dar lieka padalinta, Sovietams 
neleidžiant laisvų rinkimų vi
soj Vokietijoj.ySatelitinės val
stybės Rytų Europoj yra vis 
dar valdomos Sovietų iškam
šų. Azijoj Korėja lieka ir to
liau padalinta, pastovi taika 
neatsiekta”.

Ragina nepailstamai kovoti
“Mes turime nepailsti savo 

pastangose”, -—kalbėjo toliau 
prezidentas, — “siekiant paša
lint tas neteisybes ir išrišt gin
čus, kurie suskaldė pasaulį, 
šakotos problemos pasiduos 
kantrybei ir nuoširdžioms pa
stangoms. Mes esame pasiruo
šę išbandyti visus kelius jų tei
singam sprendimui. Mes nepa- 
ilsime ieškoję taikingų vaistų 
(remedies) prieš anksčiau bu
vusių laisvų tautų pavergimą 
arba neteisingą padalinimą”.

Kalba nuskambėjo kaip 
muzika

Pranešime iš Vokietijos apie 
prezidento kalbą už jos suvie
nijimą sakoma, kad vokiečių 
ausiai jinai nuskambėjo kaip 
“gražiausia muzika”.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie milijonus pavergtųjų bei 
jų tėvynainių laisvose šalyse.

Mirė Dr. Matulionis
VILNIUS. — Balandžio 12 d. 

palaidotas Dr. St, Matulionis, 
istorikas, miręs arti 90 metų am
žiaus.

Nežiūrint senatvės, istorikas 
buvo komunistų areštuojamas, 
varginamas ir tik pereitais me
tais paliktas ramybėj. Pasikep
tus kiek laikams, Matulionis bu
vo palaidotas gana iškilmingai 
Vilniaus kapinėse.

dinamų “titininkų” (tautinių ko
munistų), kurie dabar, kaip pav., 
Gomulka (buvęs kampartijos se
kretorius ir premiero pavaduo
tojas), yra rehabilituojami ir, 
jei dar gyvi, paleidžiami iš ka
lėjimų.
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(Atkelta iš 1-mo pusi.) CHICAGA RUOŠIASI DIDŽIAJAM
JOURNEYMEN

DIE MAKERS

JIG & FIXTURES BUILDERS

— Top Rates —
64 HOUR WORK WEEK

APPLY OR WRITE — CALL OR WIRE

GARLAND MFG. CO.
10533 GRATIOT, DETROIT, MICH.

Apply French Road Entrance, Ask for Mr. Taylor

Employment Office open Monday through Friday 8:00 to 5:00 
Saturday 8:00 to 12:00 noon.

I gėrėkitės 2i colio spalvotu t v, 
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00' 
ir aukščiau.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE. COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MOVING MOVING•jtffcs perk/^
IS toli ir ARTI ' .

Cjc fflaujidide/i frakai-(pay/ausikaustymo įranki^Ą 
» oJ/gų metųpatyrimas -‘^įgusirsa.žininyfaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^Chicago 36,S//^Z clMrook 5-9209

1 ,iw'............7 ! I ~ ■ ! ... ■ N

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

| -------------- --------------- ---------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8234 SOUTH WESTERN CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575 I
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

. DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Cliffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH. HALSTED STREET CHICAGO 4 ILiJNOlS

HAymarket 1-2028

Įsra? Don Levine visų pirma 
ištyrė pas Dr. Albert Osborn, ži
nomą šios srities ekspertą, po
pierių, ant kurio dokumentas ra
šytas. Konstatuota, kad popie
tis nėra nei Amerikos, nei Va

karų Europos gamybos ir pakan
kamai senas (dokumentas rašy
tas 1913 m. liepos 12' d.).

Rusijai tais laikais rašomųjų 
mašinėlių dar negamino. Buvo 
užtikta Remington archyvuose 
įrodymų, kad ši firma tais Mi
kais pardavė Rusijos valdžiai ke
turių modelių mašinėlių su ru
sišku raidynu ir kad dokumen
tas galėjo būti parašytas su mo
delio Nr. 6 mašinėle.

Toliau, buvo ieškotas ir rastas 
kitas rusiškas dokumentas, ra
šytas jei ne ta pačia, bet tokia 
pat mašinėle, r. soverio bibliote
koj Staufordo universitete Don 
Levine užtiko Petrapilio polijos 
departamento direktoriaus pava
duotojo raštą, i.sytą 1912 m. 
apkričib 5 datseit, apie 8 mė
nesius po jo o j. ranos dokumen
to apie Staliną išrašysią.
želesniakovas ir „įrėminąs

Paskui Don Levine ėmė ieško
ti pėdsakų želesniakovo ir Je
remino. Pirmasis buvo ochranos 
viršininkas Jeniseisko rajone, 
kur Stalinas buvo 1913 m. iš
tremtas, o antrasis buvo Petra
pilio ochranos viršininkas, kuris 
Stalino ištrėmimo proga painfor
mavo želesniakovą apie tai, kad 
anksčiau, nuo 1906 metų Stali
nas buvo ochranos pranešėju Tif- 
lise ir Bakų miestuose, o nuo 
1908 metų — Petrapilio ochra
nos agentas.

1950 m. Levine užtiko Vokieti
joj ir Prancūzijoj rusų imigran
tų i'š Sibiro, kurie tvirtino, kad 
tenai, Jeneseisko rajone tarnavo 
toks ochranos viršininkas Želes- 
niakovas.
Jertemino parašas graviūroj

Paryžiaus preimiesty jis rado 
buvusį ochranos generolą Alek; 
sandr I Spiridovič. Jis jau 1949 
m. rašė į New Yorką Makarof- 
f’ui: “A. M. Jerem.iną pažinau 
labai gerai. ;Kai m^ne peršovė 
Rieve 1905 m., Jereminas, man 
rekomenduojant, buvo paskirtas 
Kievo specialiojo policijos sky
riaus viršininku”.

Gen. Spirodovicius parodė Don 
Levine sidabrinę taurę su išgra- 
vi.rucį u Jeremino parašu. Šią 
taurę įteikė ochranos bendradar
biai generolui Spiridovičiui po jo 
pagijimo iš atentato. Taurėj bu
vo išgraviruotos Jeremino ir ki
tų ochranos karininkų pavardės. 
Abiem buvo visiškai aišku, kad 
tai buvo tas pats Jeremino pa
rašas, kuris padėtas po laišku 
Želesniakovui apie Staliną.
Kiti pėdsakai nuvedė i kapines.

Isaacui Don Levine buvo su
teiktos žinios ir apie kiltą ochra
nos karininką, kuris buvo tiesio
ginis šnipo Stalino viršininkas.

BANKETUI
Jau virto tradicija, kad lietu

viškųjų parengimų sezonas Chi
cago j e užbaigiamas puošniu Li
thuanian Chamber of Commerce 
of Illinois ruošiamu banketu Bis
marck viešbučio salėje. Tai lyg 
lietuvių reprezentacinė iškilmė 
plačioje amerikiečių visuomenė
je. Chamber of Commerce ban
ketai turi tikslą ne tik saviš
kiams biznieriams, profesiona
lams ir 'šiaip lietuviams veikė
jams kartą per metus sudaryti 
progos susitikti, pabendrauti, 
pasilinksminti, bet taip pat pa- 

. sirodyti kitataučių tarpe, kad 
lietuviai yra gyva ir organizuota 
jėga Chicago j e. Lietuvių Preky
bos Rūmų banketų kalbėtojais, 
paprastai, kviečiami įžymūs 
Amerikos politikai ar valstybės 
vyrai, vienu ar kitu būdu nusi
pelnę Lietuvai ir lietuviškam rei
kalui. Mes visi prisimename, kad 
kongresmanas Charles J. Kers
ten savo projektą investiguoti 
Baltijos valstybių inkorporavimą 
į Sovietų Sąjungą pirmą kartą 
paskelbė Lithuanian Chamber of 
Commerce bankete, Chicagoje.

Šiais metais Chamber of Com
merce organizuojamas banketas 
Įvyks sekmadienį, gegužės men. 
20 dieną tame pačiame Bismarck 
viešbutyje. Banketo garbės sve
čiu ir pagrindiniu kalbėtoju pa
kviestas senatorius Paul H. 
Douglas. Senatorius Paul H. 
Douglas, kaip žinome, yra pa
ruošęs senatui įteikti Užsienio 
pagalbai teikti įstatymo pataisą, 
kad i/2% visų užsienio pagalbai 
skiriamų lėšų būtų pavesta pa
vergtųjų tautų laisvinimo reika
lams. Tai milžiniškos reikšmės 
projektas, kuris, jei senato bus 
priimtas, turės nepaprastos įta
kos visam sovietų pavergtų tau
tų laisvinimo darbui. Mat, 
užsienio pagalbai skiriamų lėšų 
sudaro apie 20 milijonų dolerių. 
Galime įsivaizduoti kokios dide
lės perspektyvos ir galimybės 
susidarys ir Lietuvos laisvinimo 
darbui, kai tam tikra dalis nu
matytų lėšų bus pavesta mūsų 
tautos reikalams^ šio svarbaus 
sumanymo autorius yra buvęs 
ilgametis Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois prezi
dentas inž. Antanas Rūdis, kuris 
tarne bankete bus taip pat pa- 
gerbtas už jo nuopelnus organi
zacijai ir bendrai lietuviškam^ 
reikalui. '

Lietuvių susidomėjimas šiuo 
banketu yra didelis. Visi nori iš
girsti senatoriaus Paul H. Doug
las kalbą apie Sovietų pavergtų 
Rytų Europos itautų laisvinimui 
remti A. J. V. senato numato
mus konkrečius žygius. Labai 
svarbu, kad’ tos senatoriaus pro
graminės kalbos. turėtų progos 
pasiklausyti ir mūsų prieteliai 
kitataučiai. Senatoriaus Paul H. 
Douglas įnešama prie Užsienio 
pagalbos įstatymo pataisa bus

organizacij ų atstovus.
Nors banketas įvyks tik už 

mėnesio laiko, bet daugumas vie
tų yra rezervuota. Dar per 
Chamber of Commerce direkto
rius galima užsisakyti nedidelis 
skaičius likusių laisvų vietų. To
dėl kiekvienas, kuris nori paits 
dalyvauti bankete ir atsivesti 
svečių — turi tuojau pat pasirū
pinti rezervuoti vietą. Vietas 
bankete galima taip pat užsaky
ti pas Banketo rengimo komisi
jos pirmininką Peiter C. Massie, 
teelfonu BEverly 8-3565. A. B.

i — rr——... --------------------------- ----------—, ---------------------------------------

Penkeriy Metu Mirties 
Sukaktis

PAULINA 
JANUŠKEVIČIENĖ 

(KENT RAITĖ)
Gyv. 3711 So. Halsted St.

Mirė bal. 23 d., 1951 m., 2:30 
vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Kilo 
iš Tauragės apskr., Šilalės par.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Palaidota Lietuvių Tautinėse 

kapinėse.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

duktė Ona Czarny, žentas Jonas, 
švogeris Ignacas Januškevičius; 
giminaičiai: Bonifacas Rutkaus
kas ir Bernice White ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet ' neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę:
Duktė, Žentas, švogeris 
ir kiti Giminės.

VACLOVAS BRAZAUSKAS 
gyv. 2080 Canalport Avė.

Mirė 1956 m. balandžio 21 d., 
sulaukęs 73 pietų amžiaus. Gi
męs Lietuvoj^.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminės, 

draugai ir pažįstamieji.
Laidotuvėmis rūpinasi Jonas 

ir Ona Gadzinskai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avė.

Antradienį, balandžio 24 die
ną, 8:30- vai. bus lydimas iš ko
plyčios į Dievo Apvaizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vaclovo Brazausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips, tel. YA 7-3401.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antką 
pių papuošimai ir sezoninės kapam/ 
gėlės.

ROY R. PETRO (Pulramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

GUŽĄ USE V 1 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
....... .......................................—*

1

I nVFIKK T»ie’ramu < LU V Lll\IO Visas Pasaulio 
■■ ................  Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

. ............... .... i..n , K 0 R M Gėlės MylintiemsO O n VestuvėmsI O O f 1 Banketams ’Ur I B Iv Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
.4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. ' RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehili 6-2345-6

■

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia hr Didžiausia Laidojimo- įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California' Avenue
Telef onas: L Afayetter 3-0440

Mūsų radio piogramos šeštadieniais 9:13 ryto iš WGES, 1390

•'G

j

i

h

kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

/LARIAT

Laidotuviy
t

Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

M

■

GEORGE F. RUD]
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

BUICK’AS
1

; LIETUVIŠKAS

; AUTOMOBILIS

Jis gyveno Berlyne, vadintas 
Nikalojum su auksiniais aki
niais, pakeista pavarde į “Dobro
liubova”. Jis buvo- prisiglaudęs 
graikų ortodoksų bažnyčioj ir 
dirbo už zakrastijoną.

Ten nuvykus, buvo paaiškinta, 
kad “Dobroliubovas” išsikėlė į 
Wiesbadeną. Bet ten pėdsakai 
baigėsi kapinėse. Nikalojus su 
auksiniais akiniais, Stalino vir
šininkas ochranoj, buvo 'miręs.

• r

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

vai .iir.NA> SKAITO VISŲ 
ŽMOGUS: DARBININ

Ai Bi’ZNIERIAl, PROFESIO- 
.ALAI. DVASININKAI, VALS- 

i’YBININKA1, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’

Oi >A TEISINGIAUSIAS
INI AS 'R GERIAUSIUS RAS-

senaito priimta, jei mes lietuviai, 
latviai, estai, lenkai ir kiti .Ry
tų Europos kraštų kilmės pilie
čiai parodysime tam reikalui di
desnio susidomėjimo, laiškais, 
telegramomis ir asmeniškai savo 
distriktų senatoriams ir kongres- 
manams pareikšime, kad remia
me šį sumanymą. Todėl į šį: 
Chamber of Commerce banketą 
patartina, kaip svečius atsivesti 
ir savo draugus kitų liautų pilie
čius. Chamber of Commerce va
dovybė į banketą kaip savo sve
čius yra pakvietusi visų Rytų 
Europos kilmės piliečių tautinių

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue) s
CHARLES ZEKAS, Secretary E

OFISO VALANDOS:- g
Pirmad., Antrad'.. Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. === 

' Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vąl. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

STRAWBERRY 
PLANTS 

LANDSCAPE
MATERIAL ■

WE SHIP ANYWHERE—
U. S. OR FOREIGN COUNTRIES 

In business over 40 years.
ANNA. NURSERY
ANNA, ILLINOIS

Phone:299-RU_—,—,—Z-------------*

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų ąpausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

A. f A.
JUOZAPAS MAČIULIS 

3140 South Emerald Avenue
Mirė 1956 m. balandžio 21 d., 

9:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr. ir mieste.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Alek

sandra, pagal tėvus Tamoliutė, 
sūnus Juozapas, marti Lorraine 
ir anūkė Andrea, duktė Ona 
Galin, žentas Leo ir anūkas 
Charles, sesuo Antanina Vaiš
vilas, švogeris Antanas ir se
sers dukterys seselė Gerald ir 
seselė Cordia Šv. Kazimiero vie
nuolyne, sesers sūnūs Edward 
ir Vladas, 2 broliai: Antanas, 
brolienė Viktorija ir Kazimie
ras ir jo sūnus Kazimieras bei 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė prie Apaštalystės 
Maldos, Šv. Kazimiero Vienuo
lyno Rėmėjų, Teisybės Mylėto
jų, Keistučio Kliubo, Susivieni
jimo Liet. Brolių ir Seserų ir | 
Bridgeporto Namų Savininkų. |

Kūnas pašarvotas Antano M. g 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- | 
nica Avenue. |

Antradienį, balandžio 24 die- f 
na, 8:30 vai. ryto bus lydimas f 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para- y 
pi jos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ką- | 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Mačiulio t 
giminės, draugai ir pažįstami | 

.nuoširdžiai kviečiami dalyvauti I 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
| Žmona> Duktė, Sūnus, Broliai, 
i Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- 
| nas M. Phillips, tel. YA 7-3401.

Prašoma nesiųsti gėlių.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. PhoneOLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS.
3307 LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-078T

STEPONAS- C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubTic 7421^

<2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETR AS P. GURSKIS i
659 WEST T8th STREET Phone: SEeley 3-5711 '

i

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside, HL Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS. -
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572.

. * • ’ - }
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NEW YORKO NAUJIENOS pasilikti Vlike, ar ne. Tačiau nu
rodė, kad tautininkai, išeidami iš

Rašo VLADAS BARčlAUSKAS Vliko, “išsiskyrė . su vienomis
Lietuvos N ©priklausomybės 
Talkos viešas pobūvis

Balandžio 15 d. Grand Para
dise mažojoje salėje, Brooklyne, 
buvo Lietuvos nepriklausomybės 
talkos viešas pobūvis. Pobūvyje 
dalyvavo apie 12’0 asmenų. Kal
bėjo A. Olis, Chicagos Sanitary 
District prezidentas, V. Rastenis, 
Talkos pirmininkas ir A. Seni- 
kas, tautininkų Neprikl. Fondo 
pirmininkas.
. Pobūvio metu, sakanti kalbas, 
pirmininkavo Vytautas Abraitis; 
buvo sudarytas ir garbės prezi
diumas, i kurį įėjo Lietuvos ge
neralinis konsulas New Yorke 
Jpnas Budrys, Dr. M. Colney iš 
Waterburio, J. Cinkus, A. Olis, 
A. Trečiokas.
. Pirmiausia kalbėjo A. Olis. 
Pradėdamas kalbą, A. Olis pa
reiškė, kad “šiandien norėčiau 
su jumis pasidalinti mintimis dėl 
lietuvių reikalų, kad nebūtų mū
sų tarpe tiek miglotų minčių dėl 
įvairių tautininkų organizacijų, 
kuriose mes veikiame. Būtų la- 
bai lengva aiškinti padėtį, jeigu 
musu tautininkų srovėje būtų 
tik viena organizacija. Ir stei- 
gi.an,t Amer. LiietjUViių talutinę 
sąjungą taip buvo norėta pada
rytį, — vieton buvusių trijų or
ganizacijų, Lietuvai vaduoti są
jungos, Amerikos lietuvių misi
jos ir Tautininkų centro pagei
dauta buvo visiems sueiti į vieną 
Amer. liet. taut, s-gą, ir ją su
kūrėme. Bet jau. 'steigiamame 
seime, besvarstant šios naujos 
organizacijos konstituciją — de
legatų tarpe buvo skirtumai nuo
monių dėl naujos organizacijos 
tolūs tuose reikaluose, ypatingai 
Lietuvos partijų klausimuose, 
kurie kyla už Amerikos ribų. Tie 
skirtumai buvo tarpe naujai at
vykusių lietuvių ir seniau Ame
rikoje gyvenančių. Per visą šį. 
laikotarpį nuo ALTS steigimo 
iki dabar, tas klausimas pas mus 
pasiliko nevisiškai išaiškintas, 
ir. tas darė tam tikrą susiskal
dymą mūsų tarpe. Bet tikreny
bėje pas mus 'šiame reikąlę ne
privalėtų būti jokio ginčo. Jei
gu truputį pagalvosime, mums 
privalėtų būti aišku, kad ALTS, 
būdama amerikoniška organiza
cija, kurią steigia lietuvių kil
mes Amerikos piliečiai, negali 
turėti dvilypiško lojalumo šešė
lio? Ji turi būti lojali Jungtinėm 
Valstybėms, jeigu ji nori turėti 
įtakos Amerikos visuomenėje ir 
Amerikos valdžioje. Josios dar
bas Lietuvos laisvės byloje čia 
Amerikoje privalo būti bazuotas 
ant amerikoniškų principų. Lais
ves, principas nėra svetimas

---

i Amerikos doktrinoms, ir mes ga
lime Amerikoje ginti laisvės 
principą, drąsiai taikant tą kovą 
Lietuvos laisvės bylos naudai, 
nes amerikiečiai žino, kad jeigu 
laisvė yra bet kur pasaulyje pa
žeista, tai tas ateityje atsilieps 
ir į pačios Amerikos laisvę ir 
gerbūvį.

Taip pažodžiui A. Olis paaiški
no, kaip steigėsi ALTS ir kokių 
nesutarimų, turi su kitais tauti
ninkais, besijungiančiais į Lie
tuvos nepriklausomybės talką.

Toliau A. Olis kalbėjo apie 
tautininkų ruošiamą sąskrydį 
Washingtone ir jo program?!, 
Tarp kitko, kalbėdamas apie tau
tininkų veiklą, A. Olis paminėjo, 
kad yra uždavinių, kurių ALTS 
“neužkliudo”. Jų tarpe jis su
minėjo tautininkų organizavimą 
kituos© kraštuose”, kokie turi 
būti tautininkų srovės santykiai 
su kitomis iš Lietuvos kilusiomis 
politinėmis srovėmis. Kokios po
litikos ir taktikos turi laikytis 
tautininkų srovės veikėjai Vli
ko veikloje arba santykiuose su 
Vliku, tai yra, dalyvauti jame ar 
nedalyvauti, jei dalyvauti, tai 
kaip, o jei nedalyvauti, tai ką 
daryti? Kaip tautininkų vardu 
turi būti laikomasi su Lietuvos 
valstybės diplomatais, tai yra 
pripažinti juos ar ne, bendradar
biauti su jais ar ne, o jei bend
radarbiauti, tai kokiu būdu ?”

Pasak A. Olio, ALTS gali ir 
turi savo nuomonę tais' klausi
mais. Tačiau vadovauti veikimui 
toje srityje ji neprivalo, ir tas 
reikalas esąs Lietuvių tautinio 
sąjūdžio, kuris yra tautininkų 
centras pasaulyje.

ALTS dalyvauja Amerikos lie
tuvių taryboje. Tuo būdu tary
boje dalyvauja visa šiame kraš
te esančių tautininkų srovė.

“Dėl santykių tarp visuomeni
nių organizacijų su Lietuvos dip
lomatais Altas nėra visiškai vie
nodos nuomonės. Kai kuriems 
atrodo, kad Vlikas turi būti 
aukščiau už viską ir visi kiti tu
ri būti jo vadovaujami” — in
formavo A. Olis, Taip pat jis 
pažymėjo, kad “Amerikos Lietu
vių Taryba gali turėti savo nuo
monę apie lietuvių visuomenės 
santykius su Lietuvos diploma
tais, bet kol yra ginčas, tai Ame
rikos Lietuvių Tarybai geriau 
yra tame ginče neužimti pozici
jos ir jame nedalyvauti”.

Pripažindamas visų nuoširdų 
.troškimą vienybės, A. Olis pa
žymėjo, kad Vlike tos vienybės 
nėra, ir tik dėl nesusitarimo tarp 
Vliko ir diplomatų. Amerikos 
lietuvių tautinė sąjunga nespren
dė, ar tautininkų atstovas turi

partijomis, bet suėjo į vienybę 
su kitomis, ir suėjo j vienybę ir 
su diplomatais”.

Toliau. A. Olis sako: •’šitokiam 
‘frontų keitimuisi’ vykstant, vi
sada buvo aiškiai suprasta, kad 
tai yra pasikeitimas ne Ameri
kos Lietuvių Tarybos fronte, nes 
tas klausimas neįeina į tarybos 
kompetenciją. Todėl nebuvo rei
kalo nė svarstyti, kokias dėl to 
išvadas turėtų padarytį Ameri
kos lietuvių tautinė sąjunga dėl 
savo dalyvavimo Amerikos Lie
tuvių Taryboje. Arba, jeigu jau 
ieškotum ėmė pasikeitimo, tai jis 
gal yra tik toks, kad dabar dar 
labiau paaiškėjo, jog Amerikos 
Lietuvių Tarybai tuo klausimu 
yra geriau, laikytis tokios pozici
jos, kad visi, kas Lietuvos nepri
klausomybės labui veikia už 
Amerikos Lietuvių Tarybos vei
kimo srities ribų, ALT akyse tu
ri būti laikomi lygiai sveikintini 
ir su visais vienodai, kur tik rei
kia, turėtų būti bendradarbiau
jama”.

Tai bendros A. Olio mintys 
tautininkų vieningumo ir nesu
tarimų reikalu, jo nuomonė apie 
tautininkų dalyvavimą ar neda
lyvavimą Vlike ir kaip jis gal
voja apie tautininkų dalyvavi
mą ir rėmimą Amerikos Lietu
vių Tarybos.

Toliau, kalbėjo V. Rastenis, 
Lietuvos nepriklausomybės tal
kos pirmininkas. Jis plačiai nu
švietė talkos veiklą ir kalbėjo 
apie pereitų metų tautininkų nu
veiktus darbus. Jau pereitais 
metais tautininkai savo veiklai 
surinko apie 4,500 dolerių. Tau
tininkai Europoje įsijungė į li
beralų frontą, dalyvauja libera
lų suvažiavimuose ir darbuose. 
Pačioje savo kalbos pradžioje V. 
Rastenis nurodė, kad senovėje 
tautos, giminės ar net miestai 
turėjo savo dievus. Dabar, nors 
pasaulyje ir tebėra daug įvairių 
tikybų, visi jaučia, kad jeigu jie 
tiki, tai tą patį Dievą tiki, tik 
gal nevienodai jį supranta. Bet į 
vieną bažnyčią vis dėlto neina.

Dabartinėj e Lietuvos nepri
klausomybės kovoje dalyvaujan
tieji irgi supranta, kad visi sie
kia to paties tikslo, tik ne vie
nodas yra jų supratimas, kaip jo 
pasiekti.

Visoje kalboje V. Rastenis kė
lė LNT atliktus ir užsibrėžtus 
darbus, jų tarpe informuoti pa
saulio lietuvius apie gyvenimą 
Lietuvoje.

Po Liet. Nepriklausomybės 
Fondo pirmininko Seniko kalbos 
buvo renkamos aukos. Aukų su
rinkta 1,222 doleriai. Kai kurie 
aukojo šimtinėmis.

Detroit, Mich. [
Skautai minės kankinius *

Brolijos VS ir Užsienio Skyriui 
raginant visur šv. Jurgio dienos 
proga minima kankiniai skautai. 
Detroito skautai šį minėjimą 
ruošia šių metų balandžio mėn. 
28-2’9 d. d. Skautų tėvai ir vi
suomenė prašoma gausiai daly
vauti. Balandžio mėn. 28., še
štadienį, bus gedulingos pamal
dos už kankinius Šv. Antano pa
rapijos bažnyčioje. Pamaldų pra
džia 6.00 vai. vakare. Skautams 
dalyvavimas būtinas uniformuo
tiems.

Po pamaldų, 7:30 vai. vakare, 
Holy Redeemer mokyklos audi
torijoje, W. Vernor ir Junction 
Ave. kampas, įvyks Stasio Ba
ranausko ir Jinos Varytės kon
certas.

Koncerto biletai platinami iš 
anksto pas skautus ir skautų tė
vus. Be to bus gaunami ir prie 
įėjimo. Koncerto bilėtų kaina: 
$1.50 ir $1.00. Gautas pelnas ski
riamas Brolijos Džemborės Fon
dui. Kviečiame visus koncerte 
dalyvauti. Jeigu kartais kaltina
me mūsų jaunimą mažu leituviš- 
kų reikalų domėjimosi, tai pagal
vokime apie tai, ar mes juos šia
me kelyje visuomet reikiamai pa
remiame! Šis priminimas tegul 
atveda visus į šį koncertą.

a. b.

LSS Brolijos Užsienio Sky
riaus bendradarbis praneša, kad 
BUS (Užsienio Skyrius) yra ga
vęs iš Tarptautinio Skautų Biu
ro laišką, kuriame sakoma, jog 
atsitikimas su Chruščevu ir Bul-

ganinu yra-įvykęs paskiroje In
dijos vietovėje, kur tos vietovės 
skautai pagerbė juos be Indijos 
Vyriausybės Skautų vadovybės 
žinios ir pritarimo. Nežiūrint to, 
Tarptautinis Skautų Biuras yra 
paprašęs iš Indijos Skautų vado
vybės atitinkamo pasiaiškinimo. 
Kai bus gautas atsakymas, TSB 
pažadėjo apie tai pranešti ir mū

sų Brolijos Užsienio Skyriui, šis 
faktas rodo didelį mūsų s'kauti- 
jos laimėjimą.

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartį 
metuose aukokite jiems vieno? 
dienos uždarbi!

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos. - .
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš...................— $57,000,000.00
Atsargos Fondas.......: $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

SOLTIS

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa į

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. ] 

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir Į 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. (

Z"11 ... . ...“......
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVE 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

SHOP HM . YOU??: 
OD SAV£ WITH

Sukaktuviniu Metu Dovanos

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojoms. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

SUPER-SPEED 
i GAS DRYER

r

IMPERIAL

TWICE AS FASTAA*S « it -Aj

WITH S AUTOMATIC

TEMPERATURE SELECTIONS

EASY TERMS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics.
• Illuminated Guide Lite control panel;
• Porcelain top resists mars and stains
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
e Controlled, tempered air circulations^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal;
• Illuminated, automatic door release} "

• Convenient, built-in lint screen;
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty; \

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

gi Torsu naują didelį sunkvežimį, 
gg specialius įrankius ir apdraudas. ®
SU 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. «
® Tel.: PRescott 9-2781

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, ill. Tel.: VI 7-2972.

pos žiedai

9

A'

i-i

M U N E S ■
Švieži Ramuli e s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
ijai ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: He
ra vartojami dėl iš

šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUP
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penklža- 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL STC.

Chicago 29, Illinois
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Stalinas — Šnipas Provokatorius
Savaitiniame žurnale “Life” buv. aukštas sovietų žval

gybos pareigūnas gen. Aleksandr Orlov rašo, kad Stali
nas nuo 1906 m. iki 1913 m. tarnavo Rusijos caro slapto
joje policijoje, kaip jos nuolatinis ir apmokamas agentas, 
— tuo pačiu laiku, kada jisai veikė su bolševikais ir turė
jo visišką Lenino pasitikėjimą.

Gen. Orlov, kuris pabėgo iš sovietų tarnybos 1938 m., 
sakosi patyręs apie provokatorišką Stalino veiklą iš savo 
pusbrolio, taip pat aukšto NKVD valdininko, kurio pa
teiktas informacijas apie Staliną patvirtino kiti sovietų 
žvalgybos valdininkai, artimi Orlovo pažįstami.

Įrodymų, kad Stalinas buvo slaptas Rusijos caro “Och
ranos” (saugumo policijos) agentas, pateikia tame pačia
me “Life” numeryje ir Don Levine, gana plačiai žino
mas Amerikoje žurnalistas (asmeniškai pažįstamas 
“Naujienų” redaktoriui). Jisai tame žurnale paskelbė fo
tografinį caro valdžios dokumento nuorašą* kuriame vi
daus reikalų ministerijos valdininkas Jeremin praneša 
Jeniseisko saugumo skyriaus viršininkui Železniakovui, 
kad Josif Vissarionovič Džugašvili-Stalin jau 1906 m. tei
kė Tifliso žandarmerijai “vertingos agentinės informa
cijos”, paskui informavo Baku Ochranos viršininką, vė
liau, nuvykęs į Peterburgą, pasidarė Peterburgo Ochra
nos skyriaus agentu.

Žurnalistas Don Levine kelerius metus tyrinėjo, norė
damas įsitikinti, ar tas dokumentas tikras. Jisai sura
do, kad toks caro valdininkas pavarde Jeremin buvo; 
kad jo parašas kitame dokumente labai panašus į parašą 
po aukščiau paminėtu pranešimu apie Stalino šnipišką 
veiklą; kad popieris, ant kurio Jeremin rašė savo pra
nešimą, yra tokios pat rūšies, kaip popieris, kurį tais 
laikais vartodavo caro vidaus reikalų ministerija, irt.t.

Taigi ir gen. Orlovo liudymas ir Amerikos žurnalisto 
ištirtas dokumentas rodo, kad buvusis Rusijos diktato
rius ir viso pasaulio komunistų vadas turėjo būti Rusijos 
caro valdžios šnipas ir provokatorius.

Tai atrodo taip fantastiška, kad nesinori tikėti. O bet
gi esama ir daugiau įrodymų, kad Stalinas turėdavo ry
šių su slaptąja caro policija.

BĖGIMAS Iš SIBIRO — SU ŠNIPO PALIUDYMU
Anądien (1956 m. bal. 17 d.) “Naujienose” buvo rašyta, 

kaip pats Stalinas pasipasakojo, bėgęs iš sibiro 1907 m., 
apsirūpinęs Ochranos (saugumo policijos )pažymėjimu, 
kad jisai esąs jos agentas.

Šitą jo pasakojimą išspausdino Gruzijos laikraštis 
“Kommunist” 1940 m. balandžio 20 d., ir vienas gruzinas 
neseniai jį paskelbė rusų spaudoje Amerikoje.

Kai Stalinas tą savo prietykį pasakojo Gruzijos komu
nistų jaunimo susirinkimui, jo galybė visoje Sovietų Są
jungoje buvo tokia didelė, kad jisai nebijojo būti atvi
ras. Kas jį tada būtų drįsęs smerkti dėl jo ryšių su caro 
policija! Jisai sakė:

“... Nutariau iš čia (iš tremties Sibire) slaptai iš-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___  $9.00
Pusei metų _______________ $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų ______  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

vykti. Kas daryti? Daug negalvodamas, nueinu į vie
tos ‘ochranos’ skyrių. Pasisiūlau agentu-bendradarbiu. 
Siūlausi padėti suiminėti revoliucionierius ir surasti jų 
organizacijas. Aišku, mane tokiu priima. Prašau jų pa
žymėjimo raštu, kad esu jų bendradarbis. Davė...”
Matote, kaip viskas lengvai ir greitai pasidarė. Stali

nas nuėjo j slaptosios policijos skyrių, pasisiūlė bendra
darbiauti — ir tuojau buvo priimtas ir gavo rašytą agen
to pažymėjimą; jį įsidėjęs į kišenių, Stalinas sėdo į trau
kinį ir išvažiavo.

Ar galėjo šitaip atsitikti? Caro žvalgyba, tiesa, nebu
vo tokia apsukri ir taip gerai išlavinta, kaip dabartinė 
bolševikų žvalgyba. Bet vis dėlto ir caro tarnai nebuvo 
paskutiniai durniai? Ar galima tikėti, kad pirmą iš gat
vės atėjusį asmenį, pareiškusį norą būti jų agentu, jie 
tuojau, be jokio ištyrimo, priimdavo ir duodavo pasitikė
jimo paliudymą? O Stalinas juk sakosi sėdėjęs kalėjime 
už revoliucinę veiklą ir buvęs išvežtas į Sibirą! Tačiau 
užteko jam nueiti į “ochraną” ir pasisiūlyti išdavinėti 
revoliucionierius, kaip ši įstaiga padarė jį savo bendra
darbiu! . i ' į J Vfč ’

Ne gana to, kad jisai gavo iš “ochranos” raštą, sutei
kiantį jam saugumą kelionėje, bet jisai dar įdavė žan
darams kokį tai jo įtartą asmenį, važiavusį, tuo pačiu 
traukiniu. Stalinas pasakoja:

.. Artimiausioj stoty išlipu ir tuoj žandarmerijos 
skyriui pranešu, kad vagone yra įtariamas asmluo. Bū
tina jį suimti, ištardyti, ir rodau jiems šamo pažymė
jimą, jog esu ‘ochrankos’ bendradarbis... Aišku, žan
darai tiki... Žandarai tuoj jį suėmė...”
O Stalinas sėdo į tą patį traukinį ir nuvažiavo.
Kaip jisai galėjo, traukiniui sustojus nežinomo miesto 

stotyje, tuojau surasti žandarmerijos skyrių? Ir kas buvo 
tas įtariamas asmuo, kurį Stalinas žandarams įskundė 
ir liepė suimti?

Jei tas asmuo buvo valdžios šnipas, tai jisai turėjo tu
rėti panašų paliudymą, kaip ir Stalinas. Kodėl gi žanda
rai jį suėmė?

O jei tas asmuo buvo revoliucionierius, bėgąs iš Sibi
ro, tai Stalinas jį įklampino, atlikdamias valdžios šnipo 
darbą!

Iš paties Stalino pasakojimo galima numanyti, kad 1907 
m. Stalinas buvo labai artimas caro slaptajai policijai 
žmogus. Ir kaip tik tuo laiku, sprendžiant iš gen. Orlovo 
parodymo ir iš caro valdžios dokumento, kurį paskelbė 
Don Levine, Josif Džugašvili-Stalin dirbo caro “ochra- 
nai”.

Orlovas pasakoja, kad Stalinas varžėsi dėl “pirmybės” 
su Romanu Malinovskiu, bolševikų frakcijos vadu IV-j.e 
Dūmoje. Malinovskis buvo demaskuotas, kaip caro val
džios šnipas. Tas pats Malinovskis, beje, įdėjo Staliną 
ir į bolševikų partijos centro komitetą.

Plačiau apie sį Stalino draugą kitą kartą.

1 APŽVALGA j
— 
rašė savo kalboje romanus ir 
poezijos kūrinius, žydai buvo 
sukūrę savo kalboje gausią li
teratūrą, kurioje pasižymėjo 
rašytojai Bergelsonas, Markiš- 
kas, Feferis, Kvitko ir eilė ki-

RUSIJOS DIKTATORIŲ 
PIKTADARYBĖS

Apie antisemitizmą ir žydų 
inteligentų žudymus Rusijoje 
rašo ir čikagiškis bimbininkų 
vieros organas. Vakar citavo
me, ką apie tai sako Brookly- 
no “Laisvė”.

Pakartodama tai, ką pasku
tinėmis dienomis iškėlė viešu
mon kitų tautų komunistų 
laikraščiai, “Vilnis” pasakoja, 
kaip žydai Sovietų Sąjungoje 
leido savo dienraštį, buvo įs
teigę savo teatrą ir mokyklas, 

tų “klasikų”. Jie buvo seni ko
munistai ir radikalai. Buvo įs
teigta ir žydų valstybė Biro- 
Bidžanas, Tolimuose Rytuose 
prie Amūro upės.

Tačiau po Antrojo Pasauli
nio karo visa tai išnyko*: žydų 
valstybė, žydų dienraštis, žydų 
literatūra ir žydų rašytojai. 
Kas su jais atsitiko? “Vilnies” 

bendradarbis aiškina!
“Dabar pripažįstama tie

sa: ... tie visi rašytojai tapo 
sušaudyti ir ištisas kultūri
nis žydą judėjimas buvo be
veik nuslopintas”.
Tai viena sovietų valdžios 

piktadarybė. Kita buvo komu
nistų vadų žudymai satelitinė
se šalyse — Bulgarijoje, Veng
rijoje ir kitur. Trečia piktada
rybė buvo sovietų Raudonosiosi 
armijos maršalų bei karinin
kų nugalabijimas. “V.” stebė
tojas apie tai rašo:

“Tarybų Sąjungoje anks
čiau buvo iškelta, kad eilė 
žymių karininkų buvo su
šaudyta be pagrindo. Dabar 
žurnalas ‘Voprosi Istoriji’ 
(Istorijos Klausimai) sako, 
kad tarp tų, kurie buvo taip 
apgaulingai nuteisti ir nužu
dyti; radosi du maršalu: 
I.jegorovas ir Vasili j us Bliu- 
cheris. Bliucheris buvo gar
sios Tolimųjų Rytų Raudo
nosios Vėliavos armijos ko- 
mandierius. Taipgi neteisin
gai nuteisti buvo J. Gamar- 
nikas, Antonov - Ovsejenko, 
S. Kamenevas ir eilė kitų ge
nerolų”.

Svarbiausiojo tarp tų gene
rolų, maršalo Tuchačevskio, 
“V.” stebėtojas nepastebėjo; 
nepastebėjo taip pat generolų 
Putuos ir Uborevičiaus, kurie 
irgi buvo sušaudyti.

Tačiau ir iš to, ką “Vilnis” 
teikėsi paminėti iš “didžiojo” 
Stalino darbų, susidaro pasi
baisėtinas vaizdas. Pasirodo, 
kad Rusijos diktatorius tero
rizavo ir galabijo opozicijos 
vadus satelitinių šalių komu
nistų partijose, skerdė žydų 
inteligentiją Sovietų Sąjungo
je ir šaudė savo armijos gene
rolus bei karininkus!

Bet paklausykite, kokių iš
vadų iš to daro komunistų 
laikraščio rašytojas.

“Tik lašas jūroje”
Mokydamas lietuviškas Mas

kvos davatkas, jisai sako joms:
“Bet vieną dalyką reikia 

atsiminti: tie visi nusikalti
mai, kurie dabar atidengia
mi, yra tiktai lašas jūroje 
palyginant su nusikaltimais, 
kuriuos kasdien atlieka ka
pitalistinis pasaulis. Kapita
lizmas savo esmėje gimdo 
nusikaltimus...”

Ar iš proto išsikraustė žmo
gus, kuris tai parašė? Ir ar pa
mišo “Vilnies” redaktoriai, į- 
dėję šitą idiotišką melą?

Argi Amerikoje, Anglijoje 
arba Prancūzijoje yra buvę 
kas nors panašaus?

Klaidingų teismo sprendimų 
ir nekaltų asmenų nubaudimų 
pasitaiko kiekvienoje šalyje. 
Teismai net ir demokratiškiau
siose šalyse nėra tobula įstai-
ga, kaip nėra tobulas jokski- nesuprastų, jog “Vilnis” juos 
tas žmonių padaras. Bet juk per 30 metų apgaudinėjo, gar- 
niekad nėra atsitikę tokio da- bindama Staliną!

. LAIKAS VIENINGAI KOVOTI SU
SOVIETŲ IMPERIALIZMU

PRIIMTOS DVI SVARBIOS DEKLARACIJOS. — 
PAVERGTŲJŲ BENDRADARBIAVIMAS SU 

EUROPOS TARYBA .
(Rašo spec. Eltos atstovas iš Strasburgo)

STRASBURGAS (Elta). — Jau buvo minėta, kad trečiąją 
Pavergtų Europos Tautų seimo posėdžių dieną galima drąsiai 
pavadinti Lietuvių Diena.

Tą dieną pirmininkavo Lie
tuvos delegacijos narys —pik. 
Juozas Lanskoronskis, įžangi
nę kalbą apie sovietinį impe
rializmą - kolonializmą pasakė 
Lietuvos delegacijos pirm. V. 
Sidzikauskas ir kalbėjo trys 
lietuviai delegatai — E. Tu
rauskas, J. Vilčinskas ir Z. 
Brinkiš. Negalimą nepastebėti 
fakto, kad iš 18-kos kalbėtojų, 
pasisakiusių dėl sovietinio im
perializmo, aštuoni buvo Pa
baltijo atstovai ir penki — at
stovavę socialistinius sąjū
džius. Suprantama, kad lietu
viai su latviais ir estais galėjo 
daug papasakoti ir pasmerkti 
sovietų kolonializmo tikslus, 
nes jie pakankamai ryškiai pa
tyrė sovietinius žmonių išnau
dojimo metodus. Reikšminga, 
kad įvairių tautybių delegatai 
(ir lietuvis — J. Vilčinskas) 
aštriais žodžiais iškėlė sovietų 
imperializmą. Ją žodžius turė
tą įsidėmėti Kremlius, kai jis 
vis įkyriai kelia mintį socia
listams dėtis drauge su komu
nistais.

Sovietinio imperializmo 
(drauge ir kolonializmo) klau
simą iškėlęs Lietuvos deleg. 
pirm. Vaclovas Sidzikauskas 
priminė, kad tuo klausiniu pa
vergtos Europos tautos jau bu
vo paskelbusios atitinkamą re
zoliuciją 1955 m. spalio 17 d. 
Kai šį rudenį savo 11 sesijai 
susirinks New Yorke Jungtinės 
Tautos, tai klausimas bei de
klaracija dėl sovietinio impe
rializmo numatoma patiekti 
svarstyti ir padaryti tinkamas 
išvadas.

Sidzikauskas priminė Chruš- 
čevo su Bulganinu kelionę į 

lyko nė vienoje demokratinė
je Europos šalyje arba š. Ame
rikoje, kad valdžia būtų gala
bijusi žydų inteligentus ir nai
kinusi jų kultūrines įstaigas 
arba būtų nekaltai apkaltinusi 
ir mirtim nubaudusi vyriau
sius armijos vadus.

Tačiau “Vilnies” bendradar
bis rašo, kad tokios skerdynės 
čia vyksta “kasdien”! Ir “Vil
nies” redakcija šitą pamišėlio 
kliedėjimą spausdina!

Ji šitokiu būdu “šviečia” 
savo skaitytojus, norėdama su
maišyti jiems protą, kad jie 

Indiją, Burmą ir Afganistaną... 
Anuomet sovietai buvo pakan
kamai įžūlūs prisistatyti pa
sauliui kaip antikolonializmo 
čempionai... Ir Maskvoje jie 
tvirtino, kad kolonialistiniai 
metodai yra tikra gėda dabar
tinei žmonijai... Tačiau, kai už
sienių spaudos atstovai Krem
liaus valdovus paklausė apie 
Pabaltijo kraštų likimą, tie tu
rėjo gėdingai nutilti...

Verta prisiminti ir Bandun- 
go konferenciją, kurioje buvo 
iškelta, kad sovietų dar prak
tikuojamas naujos formos ko
lonializmas yra žymiai pavo
jingesnis už seniau žinomą. 
Pasauliui primintinas faktas, 
kad pastaraisiais laikais vaka
rų valstybės atstatė laisvę ar 
suteikė nepriklausomybės są
lygas 16-kai kraštų su 600 mi
lijonų gyventojų... Tuo tarpu 
tuo pačiu metu So v. S-ga pa
vergė ir žiauriausiu būdu iš
naudoja vien tik Europoj bent 
10 valstybių su 100 milijonų 
gyventojų.

Verta prisiminti ir sovietų 
delegato Morozovo žodžius, 
kuriuos jis buvo pasakęs, kaip 
sovietų atstovas Ženevoje po
sėdžiavusioje komisijoje dėl 
žmogaus teisių. Morozovo nuo
mone, Pabaltijo kraštai, girdi, 
esą ir nepriklausomi ir laimin
gi... Tą patį vėliau Ženevoje 
buvo patvirtinęs ir Bulganinas. 
Mums reikia įsidėmėti, kad 
Morozovo, Molotovo ir jiems 
panašią balsas tėra agresorių 
balsas. Jis nieko negalės su
klaidinti. Vis dėlto tenka ap
gailestauti, kad sovietinė liipo- 
krizija sugebėjo suklaidinti 
kai kurių neutralių kraštų, 
kaip Indijos Nehru galvoseną...

Savo pranešime Sidzikaus
kas pastebėjo, kad sovietinis 
imperializmas pradmenis turįs 
rusų istorijoje. Rusai savo ko- 
lonialinę ekspansiją buvo pra
dėję dar nuo totorių laikų: 
Per šimtmečių eilę seka ryš
kūs rusų bei soviet, imperia
lizmo ir kolonializmo pavyz
džiai. Pagaliau, antrojo karo 
pasėkoje sovietų jungan pate
ko šimtas milijonų europiečių.

z (Bus daugiau)

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISI RJ 
KNYGOJE. Gaunama N V7J IE
NOSE tik už $1.06.

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros)

21.
Archyvas

Po to taip pat buvo likviduota ir “Mūsų 
Kelio” redakcija. Redaktorius Antanas 
Diržys buvo paskirtas aukštoms pareigoms 
prie Teisingumo m-jos, kurio žinyboje bu
vo ir Lietuvos kalėjimai. Man atrodo, kad 
iš to viso “pero” aš likau nelaimingiausias. 
Per “paskutinę vakarienę” mes prašėme, 
kad nebūtumėm palikti, kaip sakant, Die
vo valiai ir aprūpinti tarnybomis. Buvo 
atsakyta, kad vadovybė yra nutarusi, kad 
kiekvienas tarnybos pasiieškos.

Nuo to laiko su Geležinio Vilko likučiais 
nutraukiau bet kokį ryšį.

Buvo 1931 metų pavasaris. Tuo metu aš 
mokiaus Lietuvių Mokytojų Profesinės Są
jungos suaugusiųjų gimnazijos šeštoje kla
sėje. Tos gimnazijos direktorius buvo Nor
kus. Be to, ten mokytojavo prof. Žemaitis, 
Vimerytė ir eilė kitų mokytojų, šeštoje 
klasėje lietuvių kalbą dėstė mok. Juozas 
Žiugžda. Jis buvo neblogas mokytojas. Ty
lus. Jo visa išvaizda ir apsirengimas buvo 
lyg paprasto kaimiečio. Jokiu būdu nebū
čiau tikėjęs, kad tas žmogus galėtų nueiti 

Lietuvos nepriklausomybės duobkasio ke
liais. (Kaip žinome, J. Žiugžda dabar rusų 
pavergtoje Lietuvoje yra aukštas pareigū
nas švietimo vadovybėje.)

Man apleidžiant Geležinio Vilko štabą, 
inventorius, bylos bei kitokie susirašinėji
mai pasiliko senoje padėtyje. Vis atrodė, 
kad kas nors turės čia ateiti, dirbti arba 
galutinai viską sutvarkyti. Kas tame štabe 
vėliau bedirbo, kur turtas buvo perduotas 
— nežinojau.

Gyvendamas pas Jurgį Kiaunę, dažnai 
pažaisdavau su jo giminaičiu Petru Baniu- 
kaičiu (vėliau jis dirbo švietimo ministe
rijoje). Kartą jis mane netikėtai užsivedė 
į trečią aukštą J. Kiaunės gyvenamame 
name ir parodė krūvas bylų bei popierių, 
sukrautų prie sienos. Juos pavartęs atra
dau, kad čia yra pervežtas visas buvusios 
Geležinio Vilko s-gos štabo1 archyvas. Tada 
aš dar išplėšiau iš bylos lapą, kuriame bu
vau Skiriamas į minimą štabą tarnybai, ir 
visą laiką jį laikiau pas save, bet rusams 
okupavus Lietuvą su juo atsiskyriau. Jį 
buvo pasirašęs G. V. štabo v-kas pulk. B. 
Štencelis. Ten buvo įsakymas, liečiąs ir ki
tų G. V. ir Mūsų Tautos Kelio redakcijos 
tarnautojų paskyrimus bei atlyginimus. 
Labai gaila, kad jų šiandien neturiu.

Supratau, kad patikimiausias asmuo ta
da buvo J. Kiaunė, nes jam asmeniškai 
buvo leista pasiimti visą archyvą. Ten ma
čiau ir keletą G. V. durtuvėlių, mažojo ka

libro šautuvų. Mano geram mokslo drau
gui Kripui išvažiuojant į Ameriką dovano
jau vieną durtuvėlį. Vėliau iš mūsų gim
nazijos išvyko ir du broliai Bartuškos, nes 
jie buvo Amerikoje gimę.

Tuo metu suaug. gimnazijoje mokėsi au
to rinktinės viršila Misiūnas, Karo polic. 
mokyklos vyr. pusk. Juozas Preibys, Ste
ponaitytė (rodos, dabar p. Stepono Kens- 
tavičiaus žmona), Sirtautas Stasys ir daug 
kitų. Pavasariui atėjus ir užbaigus mokslo 
metus, išsiskirstėme. Aš dar vis tebegyve
nau pas p. Kiaunę. Ten atvykdavo p. J. 
Kiaunės brolis Juozas, Kaune lankęs uni
versitetą. Ten pat gyveno Kiaunė Vladas, 
Eugenija Kiaunytė, Petras Bainukaitis ir 
kiti.

Ieškau tarnybos
Pradėjau ieškoti tarnybos. Kadangi bū

damas G. V. štabe buvau pačių vidaus rei
kalų m-jos “tūzų” žinioje, todėl pirmiausia 
ten ir kreipiausi. Padaviau prašymą į sau
gumo d-tą. Prašymas atsidūrė pas ypatin
gojo skyriaus v-ką Albiną čiuoderį. Jo pa
vaduotoju buvo Vladas Ežerskis, kilęs iš 
Židikų valse., kuris buvo labai prasiskoli
nęs. Jam vis reikėjo pinigų ię pinigų, o aš 
jų jau nebetūrėjau...

Pradėjau ieškoti kitur. Sugalvojau eiti 
pas Benediktą Grėbliauską. Jis tada gyve
no Ožeškienės g-vėje. Priėjęs prie jo durų, 
pasibeldžiau. Jis suriko: prašau! Aš greitai 

įnėriau į vidų. Mane pamatęs pažino ir su
šuko: “Na, tai ko tu nori?”

Aš jam liūdnu balsu atsakiau: “Norė
čiau kur nors gauti tarnybą. Gal galėtumė
te mane kur rekomenduoti?”

Pagalvojęs, kaip čia nusikratyti tuo pra
keiktu žemaičiu, išsitraukė savo vizitinę 
kortelę, kurioje užrašė: “Rekomenduoju, 
kaipo gerą vyrą tarnybai”.

Ir viskas. Aš, pasakęs sudiev ir padėko
jęs, išėjau. Na, dabar galvoju sau, tai tar
nybą gausiu kur noriu!

Kur tik buvau parašęs prašymą, visur 
pasakė, kad priims, tik liepdavo palaukti, 
bet apie priėmimą vis nieko nebuvo girdėt. 
Bešlifuodamas Kauno gatves, nutariau va
liuoti į namus, o atėjus laikui stoti į ka
riuomenę, nes visur sakydavo, kad sunku 
gauti tarnybą kariuomenėje neatitarnavus.

Jaunalietuvių suvažiavimas
1931 m. antroje pusėje vasaros visame 

krašte buvo pastebėta, kad kas tai netvar
koje. Pogrindyje pradėjo veikti Geležinio 
Vilko organizacija. Prisimenu, kad tada 
Kaune buvo šaukiamas Lietuvos jaunalie
tuvių suvažiavimas. Buvau namuose. Pas 
mus veikė Jaunosios Lietuvos skyrius. Rei
kėjo siųsti iš kiekvieno skyriaus po vieną 
atstovą į Kauną. Jaunalietuvių skyriaus 
p-ku buvo Leonas Gineitis, kuri sman pa
rūpino dokumentus ir įgaliojo atstovauti 
jų skyriui Kaune. Tuo būdu man skyrius

apmokėjo ir geležinkelio biletą. Patenkin
tas važiavau į Kauną, kaip jaunalietuvių 
atstovas, nors jiems ir nepriklausiau. Nu
vykęs užsukau į centrą, kur buvo praneš
ta, kad rytoj įvyks visuotinis susirinkimas 
Žaliajame kalne, Dr. Basanavičiaus vardo 
pradžios mokykloje. z

Atstovų buvo neperdaugiausiai. Dalis 
buvo studentai iš neolituanų korporacijos. 
Prisiminsiu tuos, kurie susirinkime labiau
siai pasireiškė: prie garbės stalo mačiau 
sėdintį valstybės kontrolierių inž. šakenį, 
šalia jo susisiekimo ministerį, prie jų B. 
Grėbliauską ir keletą kitų aukštesnių pa
reigūnų.

Susirinkimas buv slegiantis, nes suva
žiavime buvo daugelis voldemarininkų. 
Iš voldemarininkų pusės labiausiai pasi
reiškė Kauno studentai. Prisimenu, kad 
inž. Brunius lakstė po susirinkimą kaip 
tvarkos dabotojas. Artėjo eilė suvažiavu
siems skyrių atstovams daryti pranešimus. 
Vieni pradėjo pulti esamą vyriausybę ir 
palaikė A. Voldemarą, kiti, išgirdę aštres
nes kalbas, tuojau nuplodavo. Pradėjo kel
ti ermyderį ir Kauno studentai. Atsimenu, 
kaip vienas studentas (Dirmeikis) stipro
kai pakritikavo vyriausybę. Prie jo prisi
dėjo ir dar vienas kitas studentas. Suva
žiavime kilo lyg ir sąmyšis. Esantieji gar
bės prezidiume svečiai pradėjo nekaip 
jaustis, judėti ir ruoštis išeiti. Tuo tarpu

(Bus daugiau)
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Kaip amerikoniškas doleris pagydė
Tauragės ar Raseinių apskri

tyje, didelio valdiško miško! 
pakraštyje gyveno našlė. Jos 
gyvenimas buvo sunkokas, bet 
ji vertėsi neblogai. Turėjo vos 
du hektaru žemės. Dirbamos 
žemės buvo tik vienas hekta
ras, antrasis — kemsynai ir 
brūzgynai. Būdama darbšti ir 
tvarkinga, pajėgė net arklį, 
karvę, keletą vištų su gaidžiu 
ir pora paršų išpenėti. Be to, 
augino ir dukrelę vardu Liu
cija. Bet jos dukrelė nebuvo 
pasekusi motina. Darbštumu 
nepasižymėjo. Žmonės pasako
jo, kad net praustis pritingė
davo.

Gretimame kaime vyru išau
go vaikinas vardu Mataušas. 
Jo tikrąjį vardą žinojo tik to 
kaimo gyventojai. Šiaip aplin
kinių kaimų gyventojai vadin
davo jį Tinginėliu. Buvo apsi
leidęs, gyvaplaukiais apžėlęs, 
kaip tikras kelmas. Nė viena 
aplinkinių kaimų mergina į jį 
nežiūrėjo.

Vos keletą dienų prieš bol
ševikų okupaciją Liucija ir 
Mataušas sukūrė šeimos židinį. 
Rudenį mirė Liucijos motina. 
Ūkelio savininkais pasidarė 
Mataušas su Liucija.

Artimiausią vasarą ir tas jų 
dirbamas žemės hektaras dir
vonavo. Karvė pastipo, gyva
tės įkąsta. Arklys visą savaitę 
vienoje vietoje pririštas be
siekdamas žolės, sprandą nu
sisuko. Vištas vanagas išnešio
jo. Gaidį lapė pasivogė. Par
šų likimas nėra žinomas.

Bolševikams artinantis ant
rąkart į Lietuvą, Mataušas su 
Liucija susikrovę į maišus sa
vo skudurus, patraukė Vokie
tijos link.

Karui pasibaigus, juodu ap
sigyveno vienoje stovykloje. 
Čia buvo vargas jiems ir var
gas su jais. Pusryčių dažnai 
neparsinešdavo, pramiegodavo 
jų davimo laiką. Pietų tik ba
do5 verčiami eidavo. Stovykli
nio darbo prievolės atlikti taip 
pat nesiteikdavo. Išsigalvoda
vo visokiausias ligas. Išemig
ruoti visai nesirengė. Mat, ži
nojo, kad išemigravus reikėsią 
patiems duonelę užsidirbti, o 
Vokietijoje vis šiaip taip išgy
vendavo.

Kadangi visi emigravo, tai ir 
mūsų Mateušas su Liucija vie
ni paskutiniųjų stovyklą ap
leido. Atvykę į Chicagą, apsi
gyveno pas Liucijos motinos 
brolį. Dėdė juos gražiai priė
mė. Užleido jiems vieną mie
gamąjį kambarį. Visą mėnesį 
maitino. Nuo kojų iki galvos 
aprengė. Sekmadieniais mu
ziejus, parkus, zoologijos so
dus aprodė, su Chicaga supa
žindino. O po mėnesio pradė
jo juos raginti pasiieškoti dar
bo. Paminėjus dėdei darbą, 
abu “susirgo”. Pastebėjęs, kad 
geruoju neįkalbins jų dirbti, 
dėdė nutarė pašalinti iš šaldy
tuvo visą maistą, valgyti resto
rane, o svečiams duoti tik la
šinių, duonos ir druskos. Tris 
dienas pasimaitinęs lašiniais, 
Mateušas sutiko eiti į darbą. 
Visą ketvirtadienio dieną iš
dirbo prie kanalizacijos, bet 
kitą dieną pareiškė, kad jis 
tokio darbo nedirbsiąs.

Tai esąs sunkių- nusikaltėlių 
darbas.

Kitą pirmadienį buvo nu
vestas ir gavo darbo vienoje 
liejykloje, čia vos keturias va
landas išdirbęs, grįžo į namus. 
Girdi, ten galį tik velniai dirb
ti. Ir visą popietę keikė Lietu
vos bei Amerikos valdžias. 
Keikė visą Amerikos gyveni
mą ir jos demokratiją., Be to, 
pareiškė, kad jis norįs grįžti 
atgal į Vokietiją. Dėdė primi-

ti, reikia pačiam kelionei pi
nigų užsidirbti. Veltui niekas 
nebevežia.

Po ilgų derybų buvo sutarta, 
kad Mateušas eis tol į fabriką 
dirbti, kol užsidirbs pinigų grį
žimui į Vokietiją, o dėdė jį 
maitins taip, kaip ir pirma 
maitino. Mateušas nors ir labai 
nenoriai, bet vis tik nuėjo 
dirbti. Gavo labai lengvas ir 
geras pareigas. Pirmą savaitę 
nenoriai ėjo į darbą, bet ga
vęs čekį, ilgokai džiaugėsi krū
vele dolerių. Po to taip pami
lo dolerius, kad, grįžęs iš sa
vo darbovietės, bėgdavo į val
gyklą indų plauti. Liuciją taip 
pat išvarė į darbą.

Ilgainiui dėdei už kelionę,, 
maistą ir butą pilnai atsilygi
no. Tik už tą savaitę, kurią bu
vo lašiniais maitinami, laši
niais ir atseikėjo.

O dabar Mateušas su Liuci
ja gyvena nuosavuose $20,000 
vertės namuose. Turi naują 
raudonos baltos spalvų auto
mobilį, o po jų kambarius bė
ginėja mažytė graži dukrelė* 
Apie grįžimą Vokietijon jiems 
geriau neužsimink. Taip pat 
nemėgink ką nors bloga pasa
kyti apie Amerikos valdžią. 
Tai, matot, kaip amerikoniš
kas doleris pagydo.

Stasys Juskėnas

TRUMPAI į
★

— Juozas švaistas Balčiūnas, 
besirūpindamas senatvės pensi
ja, pasitraukė iš Naujienų, kaip 
žinių redaktorius.

— Prof. I. Končius, gyvenąs 
Bostone, atsidėkodamas už jam 
nusiųstus Dr. Vydūno Vardo 
Studentų Skautų Šalpos Fondo 
kalėdinius atvirukus, prisiuntė 
Šalpos Fondui keturias savo iš
leistas knygas: “Medžio Droži
niai Gimtajam Kraštui Atsimin
ti”. Kiekvienos knygos vertė $5. 
Jei kas pageidautų šių knygų 
(po $5) arba norėtų savo auką 
prisiųsti Šalpos Fondui, rašykite 
V. Šliūpui, P. O. Box 3533, Mer
chandise Mart Sta., Chicago 54, 
Ill.

— Viliaus ir Marės Česnių duk
relė buvo pakrikštyta vardu Ani
ta Edita. Kūmais buvo Juozas 
šikšnius ir Žentą Česnaitė.

— L. B. Brighton Parko Apy
linkės V-ba paskutiniame savo 
posėdyje, tarpe kitų reikalų, 
svarstė ir ieškojo būdų apylin
kės lietuvius daugiau suartinti. 
Viena iš priemonių pasirinkta 
ruošti apylinkės mažo masto 
linksmavakarius. Be to, V-ba, 
ieškodama būdų palengvinti ne
sudėtingas narių prievoles, nuta
rė (Šimaičiui sutikus) tautinio 
solidarumo mokestį priimti Ši
maičių realty įstaigoje, 2737 W. 
43rd St., darbo valandomis, t. y. 
iki 8 v. v.,, išskyrus- trečiadie
nius.

— Chicagos jūrų skautai ir 
skautės maloniai kviečia visuo
menę dalyvauti jų ruošiamame 
vakare, gegužės 12 d., Lietuvių 
Auditorijoj. Bus naujai paga
mintos dekoracijos, vaizduojan
čios jūros dugną ir įvairi, pačių 
skautų atliekama, programa.

— Motinos Diena yra viena 
gražiausių ir brangiausių metų 
švenčių. Suaugę, jaunimas ir 
mažieji su meile gerbia motiną. 
Visa Chicagos lietuvių visuome
nė šiemet Motinos Dieną mini 
gegužės 6, 4 vai. p. p., Lietuvių 
Auditorijoje. Natūralu, kad me
no programą atlieka Moksleivių 
Tautinis ansamblis, kurio pasi
rodymai visada yra nuoširdūs ir 
laukiami.

— Paskutinieji “Prieš srovę” 
spektakliai, kurie įvyksta gegu
žės 5—6 dienomis, vaidintojų re-

nė, kad į Vokietiją norint grįž- peluojami be pertįraukpis. Bus

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS -- PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
oonus. N amų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Grįžo iš Floridos
J. Krokas

Šios savaitės pradžioje grįžo iš 
Floridos p. Juozas Krukas, žino
mas Chicagos biznierius. Jis bu
vo sustojęs vadinamajame Lie
tuvių akimely, kuris yra Tampa 
priemiesty. Floridoje iš viso pra
leido apie mėnesį laiko.

Tampa ir St. Petersburg mies
tuose bei jų apylinkėse gyvena 
pusėtinas būrys lietuvių. Tai 
daugiausia buvę chicagiečiai. Kai 
kurie jų ten jau nuolat gyvena, 
o kiti tik žiemą praleidžia, o kai 
vasara ateina, tai traukia į šiau
rę atsivėdinti, nors dažnai šiau
rinėse valstybėse karščiai yra 
didesni, negu Floridoje.

Floridą p. Krukas jau nebe 
pirmą kartą aplankė. Tampo j e 
ir St. Petersburg gyvenančius 
lietuvius jis beveik visus pažįs
ta. O kurių nepažino, tai dabar 
turėjo progos su jais susipažin
ti. Todėl nuvažiavęs ten, jis, kaip 
sakoma, jaučiasi “kaip namie”: 
visi draugai, pažįstami, su ku
riais malonu susitikti, pasikal
bėti bei laiką praleisti. Laiko gi 
visi turi daug, nes jiems nerei
kia nei bizniu rūpintis, nei į dar
bą skub.ėti. -

Savo atostogomis p. Krukas 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS*

pritaikyti nauji kostiumai. Lietu
viškoji visuomenė kviečiama 
gausiai dalyvauti pavasariniame 
teatro sezono uždaryme. Kvieti
mų kainos atpigintos.

— žinomas visuomenininkas 
K. P. Deveikis ir J. Jasaitis rū
pinasi baru, kuris, veiks gegužės 
5—6 dienomis Sokolų salėje pa
skutiniųjų “Prieš srovę” spek
taklių metu. UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUSDIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS

O Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
e Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

@ Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojoms tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

t

PRANEŠIMAS SPAUDAI

Šiuomi Pasiuntinybė mato 
reikalą atsiliepti ir pranešti 
visuomenei, kad nuotykis su, 
Ministru Žadeikių toli nebuvo 
toks dramatiškas kaip kad 
“Naujienose” ir kituose laik
raščiuose parašyta. Ministras 
netikėtai puolė ant šaligatvio 
veidu žemyn, sutrindamas jį 
paviršutiniškai keliose vietose. 
Jis, svečio padedamas, atsikė
lė ir grįžo į butą, kame jo 
žmona aprišo žaizdas, kurios 
pasirodė paviršutiniškos ir to
dėl nebebuvo reikalo vykti į 
ligoninę. Sekantį rytą Žadei- 
kio šeimos gydytojas tą patvir
tino.

i Šia proga Ministras ačiuoja 
visiems už pareiškimus užuo
jautos, ypatingai p. L. Šimu
čiui ir p. J. Matulioniui.

Lietuvos P-bė Washingtone 
Balandžio 19, 1956.

labai patenkintas. Tik grįždamas 
iš Floridos, jis, kaip sakoma, vos 
per plauką išsisuko nuo viesulo, 
kuris siautė Alabamoje. Jis spė
jo pravažiuoti pro tą vietą, kurią 
netrukus viesulas aplankė jir 
daug nuostolių padarė.

Namų savimnirikų 
organizacija

Marquette Parko N. S. O. susi
rinkimas įvyks balandžio 26 d., 
7:30 vai. vakaro, bažnytinėj sa
lėj, 6820 So. Wasstenaw Ave. 
Nariai ir visi namų savininkai 
kviečiami gausiai lankytis į susi
rinkimą. Patys žinote, kad pe
reitą mėnesį susirinkimo nebu
vo, nes buvo prieš Velykas Didy
sis Ketvirtadienis ir bažnytinės 
pamaldos. Todėl dabar, šitam 
susirinkime, turėsim labai daug 
svarbių reikalų.

Taip pat pereitą sykį buvo ra
šyta korespondencijoj dėl Namų 
Savininkų masinio mitingo, ku
ris buvo šauktas kovo 6-8 d. d. 
Namų savininkai ir visa apylin
kė su svetimtaučiais važiavo į 
miesto halę, kur buvo daug kąl- 
bų ir diskusijų. Daugiausia kal
bėjo žymesni kalbėtojai. Tas 
kalbas girdėsite šitam susirinki
me. Tad prašom visus narius ir 
visus namų savininkus atsilan
kyti į šį nepaprastą susirinkimą.

Taip pat buvo nutarta parei
tam susirinkime, kad po Vely
kų būtų surengtos Namų Savi
ninkų šurum burum pasilinks
minimas.

Koresp. Marcelė Tverijonas

Skaitykite “N-nas”

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 *
Rezidencijos; GRovehill 6-5603______

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sexm.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4T59 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien į-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

. šeštadieniais 12—4 vai.
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-32T0 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V.. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.'

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ■

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Fries Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta........... . . . _ . . ... . . . .

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai* ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro^ 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.
Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2rl581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

i Aparatai - Protezai, Med. Ban
ali dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir f. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
•/ ■ ............. ■ .. ...

LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso:

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10-—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

DR. S. VAITUSH, Opt 
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00' vakaro, 
šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Gaisro didvyriai

35 Transportation Building, 
608 S. Dearborn, tarnautojai ap
dovanoti kiekvienas po $50 tau
pymo bonais. Kai buvo kilęs šia
me 22-jų aukštų name gaisras, 
jie pasižymėjo savo ištverme , ir 
šaltumu, padėdami iškraustyti 
2',800 žmonių iš kambarių, pilnų 
dūmų. Tie didvyriai daugiausia 
buvo keltuvų tarnautojai, inži
nieriai, elektrikai, vamzdžių dar
bininkai, staliai ir valytojai.

Skaitykite “N-nas”

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Now at GLASER’S

212% GREATER PICTURE CONTRAST with new aluminized “All-Clear” picture tube and ' 
dark-tone safety glass ... included in all but the 4 lowest priced RCA Victor sets* <

GLASER’S APPLIANCE
AND FURNITURE CO.*

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

RCA Victor 17-lnch 
Trent. Lowest priced RCA ’ 
Victor TV. Cabinet 30% 
smaller than prior models. 
Ebony finish. Matching

• "Roll Around" stand on ' 
wheels available, extra;

• Model 17S450.

Matching stand available^

Arlen. Smartly styl 
table model with n 
aluminized “All-Clear" 

Jure tube at 
price I Ebony cabinet

Knygos 
atostogaujantiems

Viešoji Chicagos. biblioteka ir 
jos skyriai, norėdami, kad atos
togos nesukliudytų skaityti kny
gas, daro palengvinimų. Knygos 
bus išduodamos ir atostoginin- 
kams su ilgu tarpu, nuo gegužės 
1 d. ligi rugsėjo 30 d. Nereikės 
jokių papildomų garantijų nei 
kitokių formalumų. Bibliotekos 
turi per 2,250,000 tomų, kuriuos 
gali išduoti atostogininkams. 
Muzikos ir kiti specialūs dalykai 
taip pait gali būti paskolinti. No
rintieji pasinaudoti šiomis privi
legijomis, vis dėlto turi paduoti 
pareiškimus ar centrinei biblio
tekai ar jos skyriams. Skolina
mųjų knygų kiekis neaprėžtas.

TO

Nuosavybių 
parduodama daugiau

Nuosavybių pirkimo ir parda
vimo įstaigos rodo kylančią apy
vartą. Per kovo mėnesį sandėrių 
dėl nuosavybių 8,255, palyginus 
su vasario 6,893. Taip pat pašo
ko ir paskolų dydis. Kovo men. 
$125 milijonai dol., o vasario — 
$99.4 milijonai.

Gyvuliu globos savaitė
Gub. Stratton ir meras Daley 

nuo gegužės 6 d. ligi 12 d. pa
skelbė “Gyvulių Globos Savai
tę”. Gyvulių Globos draugija ak
tyviai dalyvaus toje akcijoje, su
rengdama specialias programas 
mokyklose ir publikai. Bus aiš
kinama, kiek daug gyvuliai pa
deda žmonėms ir kaip reikia su 
jais elgtis. Gyvulių Globos D-jos 
namai, 157 W. Grand, bus atviri 
nuo gegužės 7 d. ligi 12 d.

Išniekinta moteris ■
35 metų moteris, trijų vaikų 

motina, išniekinta savo nuosa
vam automobily anksti rytą, 
penktadieni. Ji dirbo Holsum 
Bread Co., 2883 Hillock. Po dar
bo sėdo' į savo automobilį, kuris 
stovėjo netoli nuo kepyklos. Vos 
tik pavažiavo .truputį, šoko iš 
užpakalinės sėdynės vyras, kuris 
buvo pasislėpęs, ir užpuolė ją.

Patrauklus dalykas
Armijos tarnybai verbuojami 

vyrai su šūkiu: “Įsijunk į Laivy
ną ir pamatyk pasaulį”. Armijos 
vadovybė garantuoja naujokams 
10,000 mylių kelionę per pirmuo
sius tris tarnybos mėnesius. Po

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
-------------   - Lameliui mTOiniiMMMmwmmiiiiiMeMeniiiiiei in—urnimeneiiin mus l■ll^llllll1■ p  uiinMuHiiiwiiiitii—mmhcmitobiihihi—umMac į m■ ■i—iiiiiihm ■—

FARMS FOR SALE 
Ūktai Pardavimui

80 AKRŲ geros, derlingos, lygios že
mės, “clay subsoil”, 75 akrai išdirb
tos. Beveik modernus 7 kambarių na
mas, gazu šildomas; šilo, garažas, viš- 
tininkas, barnė, ėdžios (crib), aruodas, 
elektra visuose pastatuose. Minnea
polis 33 mylios į vakarus. Geri keliai, 
daili apylinkė. Miestas 7 mylios į šiau
rę. Henry Meintsma, Buffalo, Minn.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROS REZORTAS
Viešbutis, taverna, restoranas, fur- 

nišiuotas ir pilnai Įrengtas. Moderniš
kas baras, 69 miegami kambariai, 12 
laiveliu. Šaukit Fox Lake,

JUstice 7-3771

PRALEISKITE V AKACIJAS 
GRAŽIOJE VIETOJE,

prie gero ežero, kur pagaunama 
daug visokios žuvies. Vasarnamiai 
Įrengti prie paties ežero, su visais 
patogumais. Vaikams yra vieta 
žaisti ir maudytis.

Norėdami užsisakyti vietą, 
rašykite iš anksto

AGNES & STEVES RESORT 
TOWNSEND, WISCONSIN

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai -- Sunkvežimiar

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

aštuonių savaičių apmokymo 
Fort Ord, Calif., laimingos ke
liones vyrukai galės aplankyti 
savo tėvus. Po to į Rytų uostus, 
kad būtų paskirti į 10-tą pėsti
ninkų diviziją Europoje.

Išgelbėjo žmoną
Arthur D'orow, 56 m., gyv. 

7056 W. 95th st., smarkiai ap
degė, begelbėdamas savo žmoną 
invalidę i'š degančio namo. Nak
tį jis buvo prikeltas, betrokštas 
dūmuose savo' miegamajame. Iš
bėgo aliarmuoti apie gaisrą. Grį
žęs rado savo žmoną besikanki
nančią ant grindų nuo dūmų. 
Abudu nugabenti į ligoninę ir 
laikomi pavojingai apdegę.

■ _——---------
Apsivogė studentai

Iš Illinois universiteto paša
linti 23 studentai, išgavę iš ank
sto egzaminų temas. Vienas stu
dentų prisitaiko jo į profesorių 
kambarį ir nudžiovė busimųjų 
egzaminų temų nuorašą. Pasam
dė du studentu, kurie padarė mi- 
meografiškas nuotraukas. Tų 
nuotraukų atspaudus pardavinė
jo po 5 c. I'š viso surinko $87.00.

Studentai į darbą
Balandžio 28 d. daugaiu negu 

1,500 Northwestern universiteto 
studentų keičia savo akademinį 
apdarą į darbo drabužius. Pir
miausia jie numatę nugrandyti, 
nudažyti ir išvalyti žaidimo bei 
sporto aikšteles tų įstaigų ir vi
suomenių organizacijų, kurios 
neturtingos.

Į Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—(nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

PAMOKOS
ANGLU KALBOS 

MAŠINĖLE RAŠYMO 
PREKYBOS TEISIŲ 

STENOGRAFIJOS
ARITMETIKOS 

PILIETYBĖS
Mokslo laikas: 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla 
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL. 
k ...- .m/

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbin in kyi Reikia

ENGINEERS 
KAISER ENGINEERS 

OF CALIFORNIA. 
NEEDS

ENGINEERS—DESIGNERS
DRAFTSMEN

STRUCTURAL
more years’ experience required in concrete and steel3 or 

structures of heavy industrial type.
PIPING DESIGN

3 or more years’ experience in mechanical and process piping 
in refinery or chemical plants required.

ELECTRICAL DESIGN
1 or more years’ experience in conduct layout industrial' and 
commercial power and lighting.

INSTRUMENTATION
5 or more years’ experience in design of mechanical hydraulic, 
electrical or combination for industrial plant installation.

CHICAGO INTERVIEWS
Phone: DEarborn 2-8515

the following Cities:
Phone: WOodward 3-1913

Phone: PRospect 1-5247
Phone: CHerry 1-9500
Phone: STerling 1-6290

Phone: EXpress 1-1100 
Phone: Victor 2-6580

Phone: MElrose 6-6401

Also interviewing in
DETROIT INTERVIEWS 

CLEVELAND INTERVIEWS
TOLEDO INTERVIEWS

ST. LOUIS INTERVIEWS 
PITTSBURGH INTERVIEWS 
KANSAS CITY INTERVIEWS 
INDIANAPOLIS INTERVIEWS
If you are unable to arrange an interview, please forward 
complete resume outlining your experience and salary require
ments. All replies held in strictest confidence.

Division of Henry J. Kaiser Co.
1924 Broadway 

Oakland, California

ASSEMBLERS
You’ve Seen and Heard 

The Thrilling Performance 
OF ROCK-OLA’S PHONOGRAPH 

IN YOUR NEIGHBORHOOD.
Why Not Help 
Us Make Them

Previous radio, phonograph or 
television assembling experience 

will qualify you 
for!

Ą EXCELLENT PAY
★ PRDUCTION BONUS
★ FREE INSURANCE

ROCK-OLA MFG. CORP.
800 No. Kedzie Ave.

NE 8-7600

ENGINEERS - DRAFTSMEN
for

heating and air-conditioning.
Process piping.

JOHNSON & JOHNSON
111 W. Washington St.

WORK NEAR HOME 
We have steady work for

STOCK CLERK
No objections to older man 

also 
Opportunities for 

/YOUNG MAN TO LEARN 
MULTILITH PRINTING 

MACHINE
Starting salary $225 per month. 

SEE MISS MANGEL

EUGEN DIETZGEN CO. 
2425. N. Sheffield Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nanny Statytojai.J?

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
suaugusiems. Pigi nuoma.

4536 So. Emerald Ave.,
—(—,--------------------------------------------

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys su visais patogumais, I-me aukšte. 
Galima gamintis valgį.

7034 So. Artesian Ave.

— Ar jau auKojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

a

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

WORK NEAR HOME.
Save time, save carfare, 

hours travelling.
Neighborhood firm needs 

GENERAL OFFICE - TYPIST 
Typing, posting, to work on produc
tion schedules and general clerical.

5 day week. Hours 8:15 to 4:15. 
Small office.

Many company benefits and 
profit sharing plan.

Located near Belmont and Western 
STERLING HARDWARE MFG. CO.

2345 West Nelson 
Call MR. GREEN 
LAkeview 5-3420

TYPIST
Some bookkeeping experience 
desirable. Will train. Excellent 
working conditions. All benefits. 
Close to North-Western station.

Excellent transportation.

Call Mr. King

DEarborn 2-1440

Business College Grads 
BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATORS—EXPERIENCED 
NCR or Remington Rand.

Salary open.
Permanent. 5 days—36% hour week. 

Group Life and Hospitalization 
Insurance.

MR. DE GRAEVE

FRanklin 2-4114
CENTRAL STANDARD 
LIFE INSURANCE CO. 
211 W. Wacker Drive

BUSINESS CHANCES 
B fani Io Progos

PARDUODAMAS RESTORANAS 
Biznis gerai išdirbtas. Publikos sąjū
dis didelis. Kreipkitės: ASHLAND 
RESTAURANT, 1537 W. 47th Street.,

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
pilnai Įrengtas, su namu, Bridgeporte. 
Du miegami kambariai tavernos užpa
kalyje, 6 ir 4 kambarių butai viršuj. 
Seniai įsteigtas, gerai veikiantis biz
nis. Šaukite DAnube 6-4183 arba

Fox Lake, JUstice 7-3771

GROSERNĖ, šviežia mėsa. Pigiai iš
nuomojama ar parduodama. Gazu šil
dymas, 5 kambariai. Moteris gali tvar
kyti. Savininkas. HUmboldt 6-5838.

PARDUODAMA TAVERNA 
3203 So. Halsted St. Victory 2-8708

PAINTERS AND DECORATORS 
Maiiayotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

--- |   ... ■ ■ . - ■    i '■<---------- -
PAINTERS, PAPERHANGERS 

AND DECORATORS 
JOE RAMA

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAIbrook 5-4296
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
U/2 aukšto mūrinis: 2 butai po 5 

kambarius, centrinis alyva šildymas, 
2auto garažas. Kilimai ir kiti priedai. 

Kaina $25,600.
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesiniu pajamų. $43,000.

BRIGHTON PARKE
2 namai ir ekstra sklypas: mūrinis 

ir medinis. 5 butai. Centrinis šildy
mas. Geros pajamos—mažos išlaidos. 
Našlė priversta parduoti.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kola. Kaina $39,000.

KITUR
4 butų mūrinis (2 po 5) ir (2 po 4), 

prie 78-tos ir Halsted. Garu šildomas, 
stokeris. Plieno balkiai, naujas stogas. 
Gerai prižiūrėtas vidus. $4,200 meti
nių pajamų ir savininkui butas. Kai
na $38,000.

2 aukštų mūrinis (3 butai ir 2 biz
niai: grocery store ir cleaner shop), 
arti 66th ir Damen. Karštu vandeniu 
alyva šildymas (2 atskiri pečiai). 2 auto 
gar. Metinės nuomos pajamos $5,400. 
Parduodama dėl ligos. Gera proga 
Įsigyti nuosavybę ir 2 biznius. Įmo
kėti apie $10,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40x125 pėdų skly
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gero susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ mūras, 3 po 6, taverna 
ir gretimas 6 kamb. mūr. bungalow. 
2 auto naujas garažas. Sklypas 50 pė
dų. Abu namai labai gerame stovyje. 
Dėl ligos kaina smarkiai numažinta. 
Al. Sirutis.’

1) Marquette Parko vak. pusėj pui
kus P/2 metu mūr. bung., 3 mieg. 
$18,500; 2) 64th — 3700 W. 6 kamb. 
mūr., dvig. mūr. garažas, $18,000; 3) 
Arti 66th—3800 W. puikus 5 kamb. 
mūr., rūsyje gerai įrengtas poilsio 
kamb. su baru, dvig. garaž., arti visa- 
ko, $21,000; 4) Marquette PkL, 1-6 ir 
1-7 , mūr., 2 aukštų, dvig. mūr. gar., 
$28,000; 5) So. Bishop—69th St. 8 apt. 
$52,000; 6) Racine—79th 8 apt. $77,- 
000; 7) arti 17th—So. California 13 
apąrtn). $75,000; 8) Marquette Pk.,,,8 
apartm. $80,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) rinktinėj 
vietoj puikus bung. 5 plus 3 kamb. 
Nupiginta kaina; 2) 4 butų su 2 biz
nio patalpom, geras ir nebrangus mūr. 
namas; 3) 2 butų mūr. $27,000; 4) 
mur. bungalow 6 kamb. $15,500. K. 
Juknis.

2 BUTŲ (5-6) mūras McKinley Par
ke. 1 buto nuoma $114, o kitas—sa
vininkui. 2 maš. garažas. Apšildomas 
karštu vandeniu—stokeriu. $18,000. 
K. Juknis.

GEROJE Marquette Parko vietoje 
gražus med. 5 kamb. namelis. Sklypas 
37% 125. šild. karštu vandeniu alyva. 
Garažas. Labai pigus. Al. Sirutis.

PUIKIOJE biznio vietoje, 47th ir 
Ashland, biznio namas: taverna ir 6 
ofisai. Šild. karštu vandeniu alyva. 
Dėl ligos priims geriausią pasiūlymą. 
A.1 Sirutis

PELN. TAVERNOS su mūro namais 
gerose biznio vietose (Skubu, nes Li
cense reikalinga įsigyti iki gegužės 
mėn. 1 d.!): Brighton Parke: 1) su 
butu, $22,000; 2) Taverna-Restoranas 
ir 4 butai, $35,000; 3) Marquette Par
ke: Taverna ir 3 butai, $32.500; 4) 
Town of Lake — su vienu butu — 
$14,000; 5) Westsideje — su 5 butais, 
$21,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

BRIGHTON Parke puikus 4 kamba
rių su visais moderniais Įrengimais 
ir šiluma. Tik $10,200.
4 apartmentai su bizniu $24,900.

MŪRINIS 5 apartmentų su visais pa
togumais. Pigiai.

MŪRINIS 6 apartmentų, tik $19,000.

BUDRECKAS REALTY 
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

2 AUKŠTŲ mūrinis pajamų namas. 
Po visu namu rūsys, 2 auto garažas. 
Aluminijaus dvigubi langai ir siete
liai. $14,500. Apžiūrėkite šeštadienį ir 
sekmadieni, 2641 So. Kedzie Avė.

PARDUODAMAS mūrinis namas 2-jų 
aukštų ir krautuvė (income property) 
1320 Šo. Cicero Ave. Kaina $26,000. 
Šaukti po 5 vai. vak. TOwnhall 3-2528

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Taverna, maža salė, 4 flatai 
po 6 kambarius, garažas.

5600 So. Carpenter St.

6 KAMB. mūr. katedžius arti 26th ir 
Homan. Furnasu šildymas. Moderniš
kas vidus. Bargenas — $10,000. Svo
boda, 3739 W, 26th St. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE mūrinis 5 kam
barių, oru apšildomas, 2 auto garažas. 
Skambinti po 5 vai. vak. HE 4-7644.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
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